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I N T R o D u e e I o N 

Una actividad profesional, por su propia naturaleza debe aportar ben! 

ficios que contribuyan al bienestar social. 

La Contaduría PÚblíca ha evolucionado conforme so ha desarrollado Ja 

tecnología, para satisfacer las necesidades de las sociedades modernas. 

Por consiguiente, la demanda de mejores y nuevos servicios es In base 

para que el Licenciado en Contaduría se desnrrolle en las IÍreas básicas de 

la profosi6n. 

La vida moderna exige que cada día la infonnnci6n contable que se pr! 

sente en los estados financieros tengan un sello de confianza p~ra la em­

presa y personas ajenas (proveedores, acreedores, inversionistas, etcóte-­

ra), el cual s6lo lo da el Licenciado en Contaduría, al efectuar una audi­

toría de estados financieros sobre los cuales va a emitir una opini6n o 

dictamen. 

Siendo la auditoría de estados financieros, una actividad exclusiva -

del Licenciado en Contaduría, la importancia que adquiere es cada voz ma-­

yor, debido al intercs que representa esta actividad dentro de las ernpre-­

sas, raz6n por la cual me indujo a real izar este trabajo de invcstigaci6n, 

que no pretende establecer una fonna rígida de llevar a cabo una auditoría 

de estados financ.ioros, sino Je servir de ori.entaci6n a quienes se han im 

ciado en este campo. 
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El análisis de este trabajo titulado "Breves Comentarios sobre la Au· 

ditoría de Balance", se encuentra dividido en tres capítulos: 

El primero se refiere al proceso de fonnaci6n del Licenciado en Conta 

duría desde el aspecto académico hasta la práctica profesional, así como · 

los medios de desarrollo profesional y organismos colegiales a los que puE_ 

de incorporarse a fin <le consolidar su fonnaci6n. 

En el segundo capítulo, se menciona la actuaci6n del Licenciado en ·· 

Contaduría <lesde el inicio de la auditoría de esta<los financieros de una -

enti<lad, hasta la emisi6n ele su opini6n o clictamen. Así mismo se comenta, 

con cierta amplitud, el contenido del control interno, que pennite al Li-­

cenciado en Contaduría como auditor precisar el alcance e intensidad de -­

sus pruebas. Se habla a modo general sobre los programas que se requieren 

para la revisi6n de cada mbro, dado que éstos sirven de guía para nonnar 

el trabajo a desarrollar, proporcionando orden y coorclinaci6n en la reali­

zaci6n de la auditoría y ele los papeles de trabajo que son la base que re_!! 

paldan la opini6n del Licenciado en Contaduría, sobre la razonabili<lad de 

las cifras de los estados financieros. 

En el tercer capítulo se habla del infonne y dictamen de los estados 

financieros; info1ine que expresa los resultados de la auditoría e indica -

los problemas detectados; esta infonnaci6n sirve al Licenciado en Contadu­

ría para expresar su opini6n a través de tm dictamen, que pue<le ser limpio 

con salvedades, o bién negativo. 

Este tercer capítulo también incluye comentarios acerca de la carta -

de sugerencias; l~ cual tiene como objeto comunicar a la dirección de la 
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entidad las fallas del sistema, proponiendo las posibles soluciones para -

el mejoramiento del control interno. 

Por Último, se agrega una serie de conclusiones a la auditoría de los 

estados financieros de una entidad. 

Asimismo, aprovecho la ocasi6n, para reconocer la labor y apoyo que -

me proporciono el Dr. Raúl Muy y Mendoza (Director de la T6sis), de la Fa­

cultad de Estudios Superiores Cuautitlán Universidad Nacional Aut6noma Je 

M6xico, y Je quienes, con su valiosa colaboraci6n, hicieron posible la cul 

minaci6n de esta pequeña investigaci6n. 
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CAPITULO l 

EL LICENCIADO EN CONTADURIA PUBLICA 

Y EL EJERCICIO DE SU PROFESION 

Es conveniente destacar, ru1tes que nada, la importancia del Licencia­

do en Contaduría Pública en los Últimos años, dentro de los diversos secta 

res de la sociedad. Su funci6n en la uctualidad no se suscribe, como en a!!_ 

talio, a la tenacluría de libros, pues cada d'Ía se vm precisando con mayol'­

claridad las distintas áreas sobre las que se proyectU1 sus conocimientos, 

y se hace notar la necesidad de sus servicios dentro de los negocios, como 

un medio para su desarrollo. 

Una actividad profesional, por su propia naturaleza debe aportar ben~ 

ficios que contribuyan al bienestar social. 

U! Contaduría Pública ha ido evolucion<Uldo confonne el desarrollo de 

la tecnología, satisfaciendo mayores necesidades. 

Por consiguiente la dem<Ulda de mejores y nuevos servicios ha siclo la 

base para el desarrollo de las áreas especializadas de actuaci6n del Licen 

ciado en Contaduría Pública. 

4 



1.1. La Fo1maci6n Académica del Licenciado en Contaduría 

Existen diferentes g111pos de personas, dedicados a muy diversas ocup~ 

dones. Entre esos grupos se encuentra el del Contador Público. Esta se -

ha convertido en una <le las profesiones de mayor aceptaci6n por el público 

en general desde los Últi.Jnos sesenta años. Esto se debe a la expansi6n de 

las actividades econ6micas, también lo requiere y con mucho más importan-­

da en épocas de crisis econ6mica: ya que por una parte, adquiere mayor i~ 

portancia sobre todo en las épocas de auge econ6mico, en donde las opera-­

dones mercantiles son más complicadas y sofisticadas, por ello la contabi 

lidad al satisfacer las necesidades de infonnaci6n, toma un nivel importa_!! 

te en la vida de los negocios; por otra parte, las bases de la contabilidad 

tal como fueron establecidas en los tiempos del Renacimiento tienen una --­

gran elasticidad que les ha peimitido adaptarse mejor a las exigencias <le 

los tiempos modernos. 

A fines del siglo pasado, la contabilidad constituía solmnente una -­

técnica de trabajo adecuada para resolver eJ problema de registro de las -

operaciones realizadas por la empre.o.a, y al empleado que realizaba esta la 

bar se le conocía como tenedor ne libros. A medida que las empresas han au 

mentado sus operaciones, y sobre todo cuando la integraci6n de su capital 

y la obtenci6n de créditos se hace más compleja, en virtucl de emisi6n de -

títulos negociables, acciones, bonos y obligaciones, surge la necesidad de 

un especialista en la técnica de la contabilidad, que proporcione a los i!! 

teresa<los en ella los datos que hubiera de necesitar. 

De esta necesidad surge tm nuevo profesional de la contabilidad: el -
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Licenciado en Contaduría. 

Este importante fcn6meno macroecon6mico como es lo contable, acapara 

la atenci6n de la sociedad, y dentro de éste como consecuencia, la oferta 

y la demanda de una educaci6n profesional especializada, de instituciones 

profesionales de contadores, de establecimientos de c6digo de ética y de -

otras instituciones oficiales tic no menor importancia. 

Ahora bien, todo Contador Público esta orientado por dos razones que 

son importantes para su desarrollo profesional: la técnica ele trabajo y 

la calidad humana; en donde la prin1era es la preparaci6n académica que co!!! 

prende conocimientos de contabilidad, matemáticas, derecho, economía, etcé 

tera. Y el segundo, que presupone la existencia de nonnas morales sin la!': 

cuales la actuaci6n del Contador Público no merecería el crédito que justi_ 

fica la profesi6n. 

Por tanto, podemos decir que la actuaci6n del Contador !'6blico es do­

minar la técnica contable. 

Esta técnica que es el factor que pe11!lite al Contador Público tener -

las bases para su desarrollo profesional. Como sabemos, sería casi imposi­

ble impartir la totalidad de estudios necesarios para conocer a fondo cada 

materia y de su alcance en el mundo de los negocios. 

Se puede decir que los conocimientos adquiridos son únicamente los -­

básicos y necesarios para conocer las asignaturas exigibles y comprender -

en fonna general, su aplicaci6n y alcance. 

En el plan de estudios dobe haber un adecuado equilibrio de cursos --
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culturales y técnicos, prácticos y te6ricos, fonnativos e infonnativos. El 

contenido substancial del plan se detennina en cada caso, por lo que es la 

práctica profesional. 

Despu6s de haber revisado el plan de estudios de la Universidad Nacio 

nal Aut6noma de México (UNAM), en la Facultad de Estudios Superiores Cuau­

titltín, se puede apreciar, primeramente, que para el estudio de la carrera 

de Licenciado en Contaduría o Licenciado en Administraci6n, se necesitan -

cursar cuatro primeros semestres en donde se·adquieren conocimientos bási­

cos, científicos, necesarios y que son comunes para ambas carreras; del - -

52 al 7e semestre se cursan ya en forma totalmente separadas las Licencia­

turas en Contaduría y Aclministraci6n; y es a partir del se semestre en don 

de el alumno escoge el área en la que ha de especializarse. Resultando que 

del 1e al 72 semestre están integrados con materias obligatorias, y del se 

al ge semestre los conocimientos en detenninadas áreas profesionales se 

realizan más a fondo, con el objeto de abrir mejores perspectivas al Licen 

ciado en Contaduría y Licenciado en Administraci6n, según sea el caso. 

El plan de estudios establece como áreas profesionales para cursar la 

carrera del Licenciado en Contaduría las siguientes: 

Agrícola 

- Auditoría 

- Estadística y control 

Finanzas 

- General 

- Impuestos 
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- Industrial 

Investi~aci6n de operaciones 

- Sistemas de computaci6n 

Para una mejor selecci6n de estas áreas, antes de cursar el 82 y 92 

semestre se da una orientaci6n, impartiendo pláticas sobre el contenido --

substancial de cada una de ellas y así el· alunmo pueda hacer una mejor --­

elecci6n de acuerdo a sus aptitudes. 

Para ello, el contenido de los programas para estas áreas, es lo más 

apegado a la realidad, con el objeto de que los alumnos puedan tener una -

mejor preparaci6n y corno consecuencia, una más rápida incorporaci6n a la -

vida profesional. 

Así mismo, se está consciente que los profesionistas de esta escuela 

podrán tener los requisitos mínimos para alcanzar un grado profesional, -­

que será equivalente al título profesional que se otorga en la Facultad de 

Contaduría y Administraci6n de la UNAM. 

A continuaci6n se presenta un cuadro con las materias que se deberán 

cursar del l!l al 72 semestre para la carrera de Licenciado en Contaduría -

así corno las materias que se cursarán en el 82 y 92 semestre en la área de 

auditoría. 
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1.2. La Fonnaci6n Práctica del Licenciado en Contaduría 

Al hablar de la fonnaci6n práctica del Licenciado en Contaduría se -­

debe tener presente que durante su ejercicio profesional el Contador debe 

ir evolucionando en su aprendizaje a través de un proceso. Interviene pri­

mero una" habilidad "; después, la obtenci6n de la capacidad técnica; fi­

nalmente el enlace de la capacidad técnica práctica como obligaciones pro­

fesionales. 

La fonnaci6n práctica del Licenciado en Contadurfo se realiza en una 

época en la cual el profesionista tiene sus primeras técnicas en la 1..arre­

ra, que con auxilio de compañeros profesionales con experiencia, logra te­

ner un mayor conocimiento sobre lo que es la práctica profesional. 

Para el Licenciado en Contaduría, es frecuente que la práctica u <lesa 

rrollo profesional se encuentre vinculado a las firmas de despachos o aso­

ciaciones profesionales. 

La organizaci6n de una firma de despacho de Contadores Públicos incl~ 

ye, al socio o socios de la firma, gerente o supervisores, encargado yª>!!. 

dantes. Además del personal profesional, la firma. necesariamente contrata­

rá mecan6grafas, archivistas, recepcionistas y otros empleados de oficina. 

Responsabilidad de los socios. 

Un socio, o director (como ocasionalmente se denomina), mantiene los 

contactos con los clientes. Estos contactos incluyen la definici6n de los 

objetivos, el alcance y la oportunidad de los exam6nes, consultas con 
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clientes acerca de aspectos de importancia, la rcvisi6n y finna de los in­

fonnes de audi torl'.a. El socio es, además responsable de la supervisi6n ge­

neral del personal de auditoría y del establecimiento de las políticas <le 

la finna. 

lh1 aspecto secundario, derivado de la activa participaci6n del socio 

en asociaciones profesionales y en varios negocios y orgm1izacioncs civi-­

lcs es el prestigio y reconocimiento que adquiere la finna en la cual col~ 

hora. El desarrollo de nuevas empresas es una importante responsabilidad -

del socio. En vista de que las finnas profesionales no se hacen publicidad 

para adquirir nuevos clientes, la conservaci6n de los mismos queda supedi­

tada, fundamentalmente al amplio conocimiento de los socios en la cornuni-­

dad econ6mica. Sin embargo, la obtenci6n de nuevas empresas no es factor -

que motiva la participaci6n del socio en los asuntos civiles. Para cuando 

haya alcanzado el nivel de socio, habrá adquirido una amplia apreciaci6n -

de los ideales y valores básicos <le una profesi6n que los habilitará para 

prestar librcnr:mte sus servicios a la comunidad, sin pensar en los posi--­

bles beneficios personales que pudiera obtener. 

Responsabilidad del gerente o supervisor. 

En las grandes firmas de contadores públicos, los gerentes o supervi­

sores llevan a cabo muchas de las funciones que en las pequeñas finnas se­

rían ejecutadas por los socios. El gerente es frecuentemente, responsable 

de la supervisi6n general de dos o m/Ís auditorías; revisa el informe de au 

ditoría y los papeles de trabajo, y lleva a cabo los papeles necesarios PE. 

ra la resoluci6n de diferentes problemas contables que puedan surgir en el 
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curso de una auditoría. El gerente es el responsable de la determinaci6n -

de los procedimientos aplicables de auditoría específicas, así como del 

mantenimiento de una calidad profesional uniforme en el desempeño del tra­

bajo. Esta familiarizado con las leyes fiscales, y tiene un amplio conoci­

miento de los aspectos te6ricos y prácticos de la contaduría pública, todo 

ello con objeto de retmir las cualidades especiales que deben existir en -

w1 buen supervisor. Además de las ftlllciones mencionadas, el gerente podrá 

asumir la r:esponsabilida<l de un programa de entrenamiento de ¡wrsona 1. 

Responsabilidad del encargado o jefe de grupo. 

El jefe de grupo tmnbién conocido como seniors, es el individun compc 

tente para asumir la completa responsabilidad de la planeaci6n y ,undm 

ci6n de Wla auditoría, y la preparaci6n del informe de auditoría. Ello 1 c­

quiere que delegue parte de las funciones de auditoría en sus asistentes, 

basándose en la apreciaci6n ele la habilidad y capacidad de cada wio de 

ellos para efectuar faces dete1minadas de trabajo. 

Una Je las mayores responsabilidades del jefe de grupo radica en el -

entrenamiento del personal. Al asignar trabajo a sus asistentes, deberá --

aclararles el objetivo fwidamental de cada procedimiento de auditoría. En 

particular deberá, así mismo, llevar a cabo wia crítica constructiva del -

trabajo tlc' asistentes y wia juiciosa rotaci6n de sus funciones, de tal ma­

nera que ellos adquieran wia experiencia diversificada. 

Otra de las funciones del jefe ele grupo es la de ir revisando los pa­

peles de trabajo que vayan siendo terminados. Esto le pel1llitirá llevar Wl 
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adecuado control del avance en el trabajo, y asegurarse de que cada face -

sea razonablemente cubierta. Al concluir el trabajo de auditoría el jefe 

de grupo efectuará la revisi6n final, siguiendo cada una de las partidas, 

de las cédulas individuales a las cédulas sumarias, y éstas a los estados 

financieros y sus anexos incorporados al infonne. 

El jefe de grupo deberá, además, llevar un registro continuo de las -

horas que cada uno de los ayudantes han dedicado a las diferentes faces -­

del examen. 

Responsabilidad de los ayudantes. 

Este nivel es conocido como principiantes o juniors, pudiendo ser las 

personas que aún sin tenninar sus estudios decide ingresar a trabajar, o -

bien que habiendo tenninado su período escolar, empieza sin experiencia a_!. 

guna a ejercer la profesi6n, encargándose de revisiones menores de audito­

ría, y trabajando bajo la supervisi6n del jefe de grupo o seniors de quien 

aprende técnicas del oficio. 

Naturalmente, existen trabajos rutinarios para el juniors, que deben 

efectuarse en cada auditoría; sin embargo, esta persona con una adecuada 

preparaci6n te6rica, no debe temer, al entrar al campo de la contaduría 

pública, ser asignado por largo tiempo al desempeño, fundamentalmente, de 

trabajo de rutina. La mayor parte de las finnas están ansiosas de poder 

asignar cada vez mayores responsabilidades a los j6vencs miembros de su 

personal, tan pronto como éstos estén capacitados para cumplir con ellas. 

La demanda de servicios en el campo de la contabilidad es muy superior a -

los recursos existentes en cuanto al personal competente, de tal manera --
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que existe todas las iniciativas necesarias para el rápido desarrollo del 

personal con perspectivas de progreso. 

~lichas de las más graneles finnas de contadores públicos, mantienen -­

cursos de entrenruniento bien organizados, cuya funci6n radica en integrar 

a la finna nuevos miembros con el máximo ele eficien~ia. Uno de los más --­

atractivos aspectos en la profcsi6n <le la contaduría pública se encuentra 

en la riqueza y variedad de experiencia adquirida por los principiantes. 

Por ello para ser un buen profesionista, todo candidato a auditor de­

be tomar en cuenta, ante todo, la responsabilidad de su profcsi6n. Conse-­

cuentemente, la nonna de auditoría que cstabl ece que en todo lo re la ti vo -

al trabajo de auditoría, el auditor deberá mantener independencia de crit~ 

río, lo que significa un juicio objetivo y la consideraci6n imparcial de -

los hechos, como factores <letenninantes ele su opini6n. 

1:. 



l. 3. La Titulaci6n del Licenciado en Contadurfo 

La Ley Reglumentaria del urtículo s~ Constitucional establece las con 

diciones que deberán llenarse para obtener un título profesional, pern1i--­

tiendo obtener este título cuando se haya cumplido con los requisitos aca­

démicos previstos por las leyes nplicables, así como pnra que se pueda re­

gistrar un título profesional expedido por instituciones que no fonne par­

te del sistema educativo nacional scriÍ necesario que la Secretarfo de Edu­

cación Pública revalide, en su caso, los estu<lios correspondientes y que -

el interesado acredite haber prestu<lo el servicio social. 

Ahoru bien, tomando en cuenta la escuela de donde procede el pusante, 

se pueden tener varias fonnus para alcanzar el grado profesional a nivel -

licenciatura. A continuación se hace una descripción de estas distintas o.e_ 

ciones: 

En la Facultad de Contaduría y Administración de la Universidad Naci,9_ 

nal Aut6noma <le México, se puede obtener el título en base a dos opciones: 

1) La clásica (t6sis) 

2) Por seminarios (áreas conceptuales) 

Dentro de estas áreas conceptuales se encuentran: 

a.- Contraloría 

b.- Auditoría 

c.- Contabilidad 

d.- Informática 
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Cada una de estas áreas consta de cuatro materias, que se cursan en -

un período de <los meses aproxirnadmnente. Y para que sea válido este curso 

se deberá obtener un promedio mínimo <le ocho. 

En la Escuela Superior de Comercio y Adrninistraci6n (ESCA) del Insti­

tuto Politécnico Nacional, podrán obtener el título de acuerdo a las si--­

guientes opciones: 

l. Proyecci6n de investigaciones y desarrollo. 

2. Tésis y examen oral: 

a. - Individual 

b. - Colectiva 

3. Análisis curricular, memorias de trabajo y avalaci6n profesional. 

4. Examen general por áreas. 

5. Cursos de graduados y de especializaci6n de tipo superior. 

6. Seminario de titulaci6n. 

7. Titulaci6n por escolaridad 

En la mayoría de otras escuelas superiores este grado profesional a -

nivel licenciatura, se obtiene por medio <le una investigaci6n escrHa con~ 

cicla como tésis y un examen oral, como a continuaci6n se explican: 

El examen profesional, consiste en un examen oral sobre el tema de la 

tlisis y, en ocasiones, sobre otros puntos de la carrera con cuya presenta­

ci6n y aprobaci6n, se obtiene el grado profesional a nivel licenciatura. 

El examen profesional tiene por objeto, evaluar sí el pasante ha ad- .. 

quirido el critor.io suficiente o necesario que le ponnite razonar como W1 

verdadero profesional, para lo cual el jurado tomará en cuenta: 
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aJ La tésis profesional que es la hase para juzgar las cualidades de 

investigaci6n y análisis que el sustentante tuvo que emplear para 

el desarrollo de tema. 

b) La investigaci6n que es el fundamento para calificar la importan-­

cia del trabajo realizado. En ello las conclusiones tienen relevan 

cia para la profcsi6n en particular y, para la sociedad en general, 

c) En el examen oral, se tomará en cuenta como complemento que el su~ 

tentante desarrolle su criterio, y observando la habilidad desple­

gada por él, al exponer las razones de las soluciones a los probl~ 

mas o preguntas planteadas. 

Es así que, con el objeto de detenninar los elementos que integran un 

examen profesional, se considera que el examen empieza desde que el susten 

tante decide titularse, eligiendo el tema a desarrollar como tésis, el --­

cual debe de defender en cuanto a su utilidad y contenido, con razonamien­

tos basados en sus conocimientos, investigaciones y experiencia en el caso 

de verla. 

La tésis es una tradici6n de la cultura occidental cuyos diferentes 

conceptos se mencionan a continuaci6n. 

El Diccionario de la Real Academia Española da el siguiente signific!!_ 

do de la palabra " 'fésis ": profesi6n que se mantiene con razonamiento. Di_ 

ccrtaci6n escrita que presenta a la Universidad el aspirante el título de 

doctor en la farul tad. 

Etimol6gicam¡mte Ja palabre tésis es derivada del sufijo griego 
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" Sis "que significa: " acci6n, fonnaci6n, operaci6n y gcneralizaci6n. En 

conjunto tésis expresa posici6n, afirmaci6n, dicertaci6n ". 

Por tanto, podemos decir que la tésis es una aportaci6n a las áreas -

técnicas de la profosi6n, siendo su tema te6rico o ~e6rico -experimental, 

desarrollado por el sustentante aspectos de licenciatura o algún enfoque -

de problemas particulares que estén revestidos <le interes y utilidad en el 

tratamiento del terna. 

El pasante podrá hacer su tésis en fonna individual, contando para -­

ello con la asesoría de un profesor, para que tma vez tcnninada sea susto_!! 

tada por el pasante en acto público ante el jurado. O bien,en trabajo ca-­

lectivo. En todo caso, el procedimiento de titulaci6n profesional consist.!_ 

rá en la labor conjtmta de investigaci6n, que constituye un proyecto de i!!_ 

teres colectivo. 

La tésis tiene esencialmente dos objetivos: el primero, es de inic1u 

ci6n, y el segtmdo, de prueba; el de iniciaci6n, es aquel que como su nom­

bre lo indica, inicia al individuo en la labor de investigaci6n y en el e~ 

tudio, que todo profesional debe tener en cuenta, si desea mantenerse al -

día en los cambios que se reflejan en toda la profesi6n. 

El de prueba, va :implicito en la misma, ya que es el principal elemeE_ 

to de juicio que se toma en cuenta en el examen profesional, y Último acto 

académico de un estudiante que pennite valuar las características propias 

de un profesional en el criterio y la habilidad aniílitica, en este caso -­

aplicadas a un tema de interes, que pretende ser original y de utilidad a 

la profesi6n. 



La tesis debe ser original porque el sustentante aportará sus ideas 

o puntos de vista, en las conclusiones. 

La tesis es de utilidad al sustentante ya que es el medio por el cual 

se obtiene el título profesional, es también de utilidad a la profesi6n -­

porque por este requisito académico se pueden valorar las aptitudes del -­

sustentante. Además de que será una aportaci6n para todos sus compañeros -

profesionales. 



1.4. Medíos de Desarrollo Profesional 

El campo de actuaci6n del Licenciado en Contaduría gira fundamental-­

mente alrededor d~ la idea de obtener un claro reconocimiento de la profe­

si6n por parte de la sociedad. Debido a este objetivo, frecuentemente se -

define la profcsi6n por medio de las actividades que realiza o mediante -­

los servicios que ofrece; o bién, se define por las necesidades sociales -

que satisface. 

La necesidad social que debe satisfacer este profesional, es la exi-­

gencia universal y constante que tienen personas y entidades, de informa-­

ci6n idonea para tomar decisiones, para cumplir obligaciones fiscales, o -

para ejercitar control sobre sus bienes, derechos o patrimonio. 

El Licenciado en Contaduría está capacitado para desempeñar tm papel 

eficiente en cualquier actividad de su competencia profesional que se pre­

sente desenvolviéndose, ya sea en empresas privadas, en el gobierno o ind~ 

pendientemente; y en el caso de trabajar bajo las 6rdenes de un patr6n, -· 

además de servir a éste salvaguardando sus interéses, debe cuidar también 

los interéses de los trabajadores, del fisco y demás personas que tengan -

relaciones con la empresa a la que presta sus servicios. 

Con este punto de vista ha surgido la divisi6n primaria de un " cmn- -

po de actuaci6n " en dos grandes grupos: como " profesionista independien­

te " y CO!OO " profesionista dependiente ". En realidad en esta clasifica- -

ci6n no se precisa un campo de actuaci6n propiamente dicho sino dos formas 

de intervenir o actuar en un mismo campo. 
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De lo anterior se deduce que la misi6n principal del Licenciado en -­

Contaduría es s~rvir al público en general, ejerciendo cualquier actitud -

que sus conocimientos profesionales le permitan, actuando siempre con la · 

mayor ética profesional. 

Por tanto podemos decir que el principal papel del Licenciado en Con· 

taduría es el de emitir su opini6n acerca de la razonabilidad de las ci--­

fras que arrojan los estados financieros que le somenten a su examen; sin 

embargo, es necesario señalar otras actividades que puede ejercer y que a 

continuaci6n se tratan: 

l.· Campo de acci6n en las empresas privadas. 

2.- Despachos profesionales independientes. 

3.- Dependencias y entidades del estado. 

4.- En la docencia e investigaci6n. 

1.- Campo de acci6n en las empresas privadas. 

Es muy difícil tratar de ·delimitar el crunpo de acci6n de una profe--­

si6n aiélquiera que ésta sea, en particular, la delimitaci6n del ambiente 

de la contaduría pública reviste un especial grado de dificUltad. En efec· 

to existen actitudes tan estrechamente conectadas con· la contaduría que en 

ocasiones se sobreponen con estas, y es difícil afinnar, de una manera ca· 

teg6rica, si pertenece o no a un campo dotenninado, aún más, es en las em­

presas medianas y pequeñas donde este entrenruniento se manifiesta de una · 

fonna más intensa, dado la gruna de actividades que el Licenciado en Conta-
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duría <lesempeña. 

Es en las empresas privadas en donde el Licenciado en Contaduría asu­

me un papel de gran importancia. SU intervenci6n constituye el aumento de 

la productividad de la compañía, por tanto, de la economía en conjunto; -­

<lentro de este campo, el Licenciado en Contaduría puede desempeñar difere~ 

tes tipos de funciones como son: 

a) Contador general 

b) Auditor interno 

c) Contralor 

dJ Director de finanzas 

e) FiscaH.a 

f) Asesoría y 

g) .Auditoría administrativa u operacional 

h) Otros 

2.- Despachos profesionales independientes 

Se entiende como despacho profesional independiente, a aquella perso­

na física o moral que presta sus servicios a detenninadas empresas, medi<l!! 

te el pago de honorarios y bajo la acci6n de un contrato. Dentro de este -

campo de acci6n el Licenciado en Contaduría puede desenvolverse en concor­

dancia con los principios de la €tica profesional por el hecho de mantener 
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se fuera de presiones morales que puedan eventualmente influir en sus ac-­

tos profesionales. 

Dentro de este campo, el Licenciado en Contaduría desarrolla diferen­

tes tipos de servicios, como son: 

A) Auditoría 

A.1) Auditoría de estados financieros 

A.2) Auditoría detallada 

A.3) Auditoría continua 

A.4) Auditoría especiales 

B) Contabilidad 

B.1) Contabilidad general 

B.Z) Presupuestos 

B.3) Costos 

C) Organizaci6n 

D) Consultoría en administraci6n de empresas 

D.1) Finanzas y control 

D.2) Personal 

D.3) Producci6n 

D.4) Ventas 

. D.S) Aspectos generales 

B) Asesoría 

E.1) Asesoría administrativa 

22 



H. Z) Asesoría financiera 

E.3) Asesoría fiscal 

3.- Dependencia y entidades del estado 

El Licenciado en Contaduría se hace cada vez más necesario en la rama 

de actividades estatales, colaborando con organismos guben1amentales en la 

vigilancia del .cumplimiento de las disposiciones fiscales, contables, pre­

supuestales y administrativas, ejecutanilo cualquiera de las funciones que 

desempefiaría dentro de una empresa privada, pero ahora como funcionario ··­

público. 

4.- En la docencia e investigaci6n 

El Licenciado en Contaduría colabora en instituciones educativas, im­

partiendo cátedra de acuerdo con la especialidad y experiencia que posea, 

al mismo tiempo, presta su ayuda en la soluci6n de problemas acad~micos y 

docentes que se presenten en las instituciones educativas donde labora, 

además de efectuar investigaciones tendientes a incrementar el acervo de -

conocimientos aplicables al ejercicio profesional del Licenciado en Conta­

duría. 

En algunas ocasiones podrá participar el Licenciado en Contaduría en 

eventos que se lleven a cabo fuera del país. Ya sea para instruirse o para 

dar alguna conferencia. 
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l. S. Organismos Colegiados del Licenciado en Contaduría 

Para promover la uni6n de los profcsionistas de la Contaduría l'Ública 

en el país, para fomentar el prestigio <le esta profosi6n y para emitir no.!_ 

mas destinadas al ejercicio <le cada actividad, se crearon el Instituto Me­

xicar_j de Contadores Públicos, el Colegio de Contadores Públicos y la Aso­

ciaci6n Mexicana de Contadores l'Úblicos. 

El Instituto Mexicano <le Contadores Públicos, tuvo su origen en la -­

Asociaci6n de Contadores Públicos Títula<los, constituída en 1917. 

En la actualidad el Instituto ~~xicano de Contadores PÚblicos tiene -

el carácter de Organismo Nacional y agrupa en su seno, con carácter de asE_ 

ciaciones afiliadas, a veintiún Institutos y Colegios de Contadores Públi­

cos organizados en la mayoría de los estados de la Federaci6n. En esta fo.!_ 

ma el Instituto Mexicano de Contadores l'Úblicos, Organismo Nacional, reco­

noce el mismo C6digo de Etica Profesional y acepta los pronunciamientos -­

que sobre principios de contabilidad y nonnns de auditoría hacen las comi­

siones respectivas del Organismo Nacional. 

La Asociaci6n Mexicana d~ Contadores Públicos, fue constituída en ---

1972. 

Esta Asociaci6n Mexicana reviste el carácter de Federaci6n Nacional -

de la Asociaci6n Mexicana de Contadores PÚblicos, y agrupa a ocho Colegios 

de Contadores PÚblicos organizados en diferentes estados de la Federaci6n 

y reconoce el C6digo de Etica aprobado por la comisi6n técnica de esta mi.:?_ 

ma Asociaci6n Mexicana de Contadores l'Úblicos. Asimismo, esta comisi6n téc 



nica hace una revisi6n de noimas de auditoría y principios de contabilidad 

que deben aplicarse en el desarrollo de la profcsi6n. 

Tanto la Asociaci6n Mexicana de Contadores Públicos como los Colegios 

de Contadores Públicos efcctuan investigaciones y tareas similares para el 

progreso de la profesi6n. 

La Ley de Profesiones, en el reglamento del artículo 42 y 52 constit!:l_ 

cionales, penniten que todos los profcsionistas de um1 misma rama puedan -

constituir uno o varios colegios, cuyas actividades podrían ser similares 

o más amplias a las de los Institutos. 

El prop6sito de los Colegios como el de los Institutos, es el de que 

haya una vigilancia del ejercicio profesional, con objeto ele que éste se -

realice dentro del más alto plano legal y moral, estar entre profesionales 

y sus clientes de éstos, fomentar la cultura y las relaciones con los cole 

gios similares del país o del extranjero, así como promover la expedici6n 

de leyes, reglamentos y sus refonnas, relativas al ejercicio profesional. 

El Instituto goza de una independencia absoluta en cuanto a su e.ampo 

de acci6n mientras que los Colegios estiín sujetos a dertas nonnas ·de col!!_ 

boraci6n con el Estado a través de la Direcci6n General de Profesiones. 

La Direcci6n General de Profesiones es un organismo dependiente de la 

Secretaría de Educaci6n Pública, se encarga de la vigilancia del ejercicio 

profesional y es " el organo de conexi6n entre el Estado y los Colegios de 

Profesionistas ". Sus principales facultades son: registrar los títulos de 

profesionistas, expedir la cédula profesional correspondiente, con efecto 
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de patente para el ejercicio profesional y para su identidad en todas las 

actividades profesionales, cancelar el registro ele los títulos de los pro­

fesionistas cuando así se requiera y publicar dicha cancelaci6n. 



CAPITULO 2 

LA TECNICA DE AUDITORIA 

La actividad del auditor consiste en dete1111inar la razonabilidad de -

los estados financieros del cliente, y de los conceptos en ellos declara-­

dos, a partir de las evidencias comprobatorias que somete a examen. Tales 

pruebas se encuentran, en gran parte, dentro del control del propio clien­

te. Parte de ello se relaciona con su sistema contable d.: su control intc.E_ 

no en su personal y sus procedimientos de contabilidad y en su equipo físi_ 

co. Es obligaci6n del auditor evaluar la capacidad del sistema, para proc~ 

sar datos de contabilidad en fo1111a fidedigna. 

El auditor toma la evidencia para establecer la validez de los datos 

declarados por la compañía y revelados en sus estados financieros. Y em--­

plea los procedimientos técnicos que juzga convenientes. 

El fin que persigue al llevar a cabo una auditoría, es que el Licen-­

ciado en Contaduría Pública actuando como profesional independiente, haga 

una aclaraci6n escrita, en la que opine con toda libertad, sobre los esta­

dos financieros de la empresa, acerca de si dichos documentos presentan r!!_ 

zonablemente su situaci6n financiera a una fecha dada y el resultado de -­

sus operaciones por un período detel111inado. 
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2.1. Noci6n de Auditoría 

El Licenciado en·Contaduría PÚblica requiere para lograr la comproba­

ci6n y fiscalizaci6n en sus auditorías e incluso para emitir su opini6n 

profesional de una técnica especial basada en un s6lido conocimiento de 

contabilidad, en una.serie de procedin1ientos sujetos a ciertas reglas y en 

la realizaci6n de ciertas pruebas, A esta técnica se le conoce con el nom­

bre de Auditoría, y se llama auditor al profesional que la práctica. 

A continuaci6n transcribo las siguientes definiciones de auditoría: 

Auditoría es la ciencia del análisis, comprobaci6n, verificaci6n y 

estimaci6n de las cuentas.- ·C,P.T. Fernando Diez Barrozo. 

La auditoría es el examen de hechos que pertenecen al pasado, con ob­

jeto de emitir una opini6n. - Dr. Raúl M.ly y Mendoza. 

De las definiciones anteriores, derivo mi definicion sobre 

esta técnica que determina la personalidad del Licenciado en Contaduría. 

Auditoría es el examen de libros y documentos de un sistema contable, 

con objeto de emitir una opinl6n sobre la razonabilidad de los datos que -

proporcionan los estados financieros sujetos a su crítica. 

Podemos definir a la audito ría como un examen sistemiítico de los li- -

bros y registros de un negocio o de cualquier otra organizaci6n la cual -­

tiene como finalidad determinar y verificar los hechos relativos a las op~ 

raciones financieras y los resultados de ésta, además de informar sobre -­

los mismos. 
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La auditoría, es Lma actividac.l profesional. Fn este sentido implica, 

al mismo tiempo, el ejercicio de una técnica especializada y de la acepta­

ci6n de una responsabilidad pÚblica. Como profesionista, el auditor desem­

peña sus labores mediante la aplicaci6n de conocimientos especializados -­

que vienen a fonnar el cuerpo técnico de esa activi1lad¡ en el desempeño de 

esa labor, el auditor adquiere responsabilidad, no solruncnte con la perso­

na que diroctrunonto contrata sus servicios, sino <le otras personas, que -­

van a utilizar el resultado de su trabajo como base para tomar decisiones 

en negocios o de inversi6n. 

Cuando Lm auditor es llamado a examinar los estados financieros de -­

lUla empresa, su objetivo es <le dar un dictamen en el que haga constar que 

dichos estados presentan razonablemente la si tuaci6n financiera y los re 

sultados ele las operaciones do la empresa <lo acuerdo con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados, y que dichos prin~ipios do contabili· 

dad han sido aplicados consistentemente en relaci6n con el ejercicio ante­

riór. 

Z.1.1. Nonnas de auditoría 

Para poder dar ose dictamen el contador p6blico debo de tomar en cueE_ 

ta requisitos m1nimos <le calidad relativos a su personalidad como auditor 

y al trabajo que desempeña. Estos requisitos se conocen como normas de au­

ditoria. 

El Instituto ~bxicano de Contadores Públicos ( Ir.K:P ) ha clasificado 

las nonnas de auditoría en la siguiente forma: 
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1.- Nonnas personales 

a) Entrenamiento t6cnico y capacidad profesional. 

b) Cuidado y diligencia profesional. 

c) Independencia mental. 

2.- Nonnas de ejecuci6n de trabajo 

a) Planeaci6n y supervisi6n. 

b) Estudio y evaluaci6n del control interno. 

c) Obtenci6n de evidencia suficiente y competente. 

3. - Nonnas de dictamen e in.(onMci6n 

a) Relaci6n con los estados financieros y responsabilidad. 

b) Aplicaci6n de principios de contabilidad. 

e) Consistencia en la aplicaci6n de los principios de contabilidad, 

d) Suficiencia de las declaraciones infonnativas, 

e) Salvedades. 

f) Negaci6n de la opini6n. 

2.1.1.1. Nonnas personales 

Estas normas se refieren a la preparaci6n y capacidad que el auditor 

debe tener para poder prestar satisfactoriruncnte sus servicios cuando le -

sean solicitados¡ para esto deberá tener un entrenamiento t6cnico que re.·· 

fleje la adquisici6n de los conociritientos y habilidades que le son necesa· 

rios para el desempeño del trabajo, y por consiguiente, como un fundamento 

indispensable de su capacidad profesional, 
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Así mismo, es necesario, siempre, que el auditor en el desempeño de -

su trabajo tenga cuidado y diligencia, es decir, que deberá poner atenci6n 

en el trabajo desarrollado, así como hacerlo con esmero y prontitud. 

La independencia mental, es otro punto de las normas personales de vi_ 

tal importancia; ya que el auditor es llamado para dar una opini6n con re~ 

pecto a la razonabilidad de las cifras en los estados financieros, Esta -­

opini6n debe estar fundamentada en una capacidad profesional, que sea dada 

con una independencia mental, es decir, que los juicios que esta persona -

formule esten fundamentados en elementos objetivos del caso que va a juz-­

gar. 

2.1.1.2. Normas de ejecuci6n de trabajo 

El trabajo del auditor se deberá realizar mediante técnicas, que han 

sido depuradas por la Cornisi6n de Procedimientos de Auditoría y que deben 

adaptarse a las condiciones cambiantes que se presentan en cada estado -­

financiero a examinar, Este trabajo tiene que ser planeado en el sentido -

de proveer, antes de emprender cada fase de trabajo, qué procedimientos de 

auditoría deberán emplearse, la extensi6n y la oportunidad en la que van a 

ser utilizados y los papeles de trabajo en que se van a registrar los re-­

sultados. 

Resulta indispensable que la de1egaci6n del trabajo de auditoría a -­

los ayudantes vaya acompañado de un procedimiento de supervisi6n, que ---­

oriente a los ayudantes en la ejecuci6n del trabajo. 

Para ello, se deberá elaborar un progrruna de trabajo donde se estable 
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ce1·lin los procedimientos, alcance y oportunidad que deberán apl icarsc a un 

trabajo específico, que para ésto dependerá e1 tipo ele empresn y de sus -­

particulariedades operativas; ésto hace necesario el estudio y cvaluaci6n 

del control interrio existentes, para que basado en el resultado obtenido, 

se detenninen claramente dichos procedimientos; en el punto referente al -

" Programa de Trabajo ", se comentarlin con amplitud estos conceptos. 

El resultado que obtenga el auditor en su examen deberli ser suficien­

te y competente, es decir, que de un conocir.iiento seguro y claro de que -­

los hechos que se est{m tratando de probar, o los criterios cuya correc--. 

ci6n se está juzgando puedan satisfac.torianicntc comprobarse. 

2.1.1.3. Normas de dictamen e infonnaci6n 

Como consecuencia de su trabajo, el auditor emite un infonne y un diE_ 

trunen en los que pone en conocimiento de las personas interesadas el resu.!_ 

dado de su trabajo y la opini6n que se ha formado a través de su exrunen. 

Para la folllUlaci6n del infonne y el dictamen se hace necesario el es 

tablecimiento de nonnas que regulen su calidad. 

Durante el desarrollo del examen del auditor éste obtendr~ elementos 

de juicio suficiente para fundar de tma manera objetiva y profesional la -

opini6n que da sobre los estados financieros sometidos a su examen. 

En el capítulo dedicado al infonne y dictrunen comentaré con m..4s anipl.!_ 

tu<l las normas, que deberlin observarse para la foI111lllaci6n t6cnica de ---­

estos documentos. 
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2.2. Fonnas de Auditoría 

Antes de iniciar su auditoría, el auditor debe comprender clara y pr~ 

cisrunente el alcance del trabajo que va a realizar, y la fonna de audito-­

ría que el cliente desee. Desde el punto de vista del auditor, el tipo de 

auditoría se detenninará en gran parte por el grado de eficiencia del sis­

tema de control interno. A menor eficiencia en el sistema de control inter 

no mayor será la extensi6n de pruebas de auditoría. 

El procedimiento seguido en una auditoría puede diferir del que se -­

realice en todas las demás, cada auditoría debe manejarse de la manera que 

mejor se adapte a la situaci6n en particular. Sin embargo, los prop6sitos 

que persiguen las auditorías pueden expresarse como sigue: 

1.- Informar independientemente sobre la situaci6n a tratar. 

2. - QJe el contador independiente actue como asesor y representante 

de los propietarios de la empresa y de la gerencia. 

3.- Dar a conocer debilidades e irregularidades en los sistemas de -­

control interno. 

A continuaci6n se presentan las diferentes formas de auditoría. 

a) Auditoría detallada 

b) Auditoría continua 

c) Auditoría especial 

Auditoría Detallada. 
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Una auditoría detallada es una extensi6n de lllla auditoría normal ---­

anual ordinaria y se requiere en aquellos casos cuando el Consejo de Admi­

nistraci6n o la Direcci6n de la empresa, estimen necesarios una verifica-­

ci6n completa de determinado punto o situaci6n, sobre todo en los siguien­

tes casos: 

- Cuando el negocio no tenga un sistema de control interno. 

- Cuando el sistema de control interno no ofrezca la seguridad sufí--

ciente de que el trabajo de detalle de las desviaciones diversas -­

se efectua correctamente. 

El objetivo que persigue esta auditoría es revisar las transacciones 

originales para asegurarse de su autenticidad, la exactitud del trabajo -­

del personal e integridad hasta su Última clasificaci6n con tal atenci6n -

como el caso lo requiera. 

La persona que solicite y contrate los servicios del profesional oh-­

tendrá un infonne dado por éste, que indicará orígenes, detalles y conclu­

siones con mayores pruebas que la mera comprobaci6n efectuada a base de -­

pruebas selectivas. 

Auditoría continua. 

El término de auditoría continua se refiere más al tiempo en que se -

hace el trabajo de auditoría que al tipo de auditoría. La auditoría conti­

nua es hasta cierto punto, una auditoría detallada, cuyas partes se compl! 

mentan mensualmente o de intervalos regulares durante el afio o ejercicio -

contable. El término usado para designar el servicio prestado por llll audi 



tor que hace examen peri6dico de los diversos registros de contabilidad, -

con el objeto de dejar finalmente revisadas las transacciones de todo el -

ejercicio. 

Auditorías especiales. 

Una auditoría especial es aquella que se efectu~ a una cuenta o un 

grupo de cuentas en particular. 

Esta auditoría puede tener varias.fonnas de presentaci6n; ya sea des­

de una carta hasta infonnes muy detallados, lo importante radica en que -­

los procedimientos de investigaci6n se pueden aislar desde una mera revi-­

si6n hasta un examen detallado; la extensi6n de los procedimientos debe de 

estar siempre expuesta claramente en el infonne, así como el grado de res-­

ponsabilidad que está tomando para la infonnaci6n. 

Al ace~tar trabajos especiales debe presentarse particular atenci6n -

a las limitaciones impuestas por las normas de ética profesional prcmulga­

das por el IMCP, ya que se deberá evitar expresar opiniones acerca de as~ 

tos que requieren conocimientos·legales, de ingeniería u otras califica--­

ciones profesionales que estén fuera del campo de la contabilidad_ y auditE_ 

ría. 

Es necesario que las investigaciones para presuntos compradores o pa-ra 

valuaciones comerciales se basen.en un examen de los estados financieros de 

acuerdo con las nol11Uls generalmente aceptadas, sin cmbargo,frecuentemente -

los clientes requieren los comentarios del Licenciado en Contaduría por su 

experiencia y criterio en tales casos, aunque no se base en un examen com--
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pleto. Ya sea que en.éstos se efectu~ o no un examen completo, debe tomar­

se un profundo conocimiento del negocio que se investiga. 

Entre los asuntos a considerar en las investigaciones que se afectan 

por concepto de auditorias especiales están : 

- Cuentas por cobrar 

- Inversiones 

- Bienes alquilados 

- Pasivo 

- Capital autorizado 

- Sueldos y salarios 

- Materia prima y materiales 

- Litigios y pasivos contingentes 

- Etcétera 

El Licenciado en Contaduría deberá siempre esforzarse en la medida de 

toda su capacidad profesional, para tener la seguridad de que sus.investi­

gaciones se ajustan a todos los principios y normas establecidas y que ha 

logrado el objetivo de auditoría, 
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2,3, Visita Preliminar del Licenciado en Contaduría Pública 

El proceso de auditoría se inicia con la disposici6n del auditor a -­

efectuar una auditoría para su cliente. Los ponnenores relativos a la con­

trataci6n de sus servicios deben consignarse por es~rito, ya que estos se_E. 

vicios se obtienen de una finna de contadores públicos, Estas finnas esta­

blecen políticas y procedimientos para investigar a los clientes antes de 

aceptar un contrato. Sus politicas y procedimientos son importantes, por--

que es necesario tomar precauciones para ciertas relaciones con el cliente 

cuya administraci6n carezca de integridad, 

La finna de contadores públicos deberá averiguar las condiciones ac-­

tuales del cliente, incluyendo sus polÍ ticas de administraci6n, la posi- --

ci6n de la empresa dentro de la industria y de la economfa, y sus respons.!!_ 

bilidades legales. 

Con el objeto de conocer los eventos, transacciones y prácticas que -

puedan tener una influencia significativa, sobre los estados financieros 

del cliente, El Licenciado en Contaduría deberá indagar al. personal de la 

empresa, observando las instalaciones y las operaciones, así como qe la d~ 

cumentaci6n, los manuales de la compañía y documentos legales, 

Hechos los contratos con el cliente, y una vez acordado en principio 

la ejccuci6n del trabajo, el Licenciado en Contaduría, procederá a efcc--­

tuar una investigaci6n preliminar de sus operaciones, a fin de estar en -­

condiciones de elaborar un presupuesto general de tiempo estimado y verifl 

car sus honorarios. El alcance y cxtensi6n de esta investigaci6n dependerá 
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1 
del tamaño de la empresa, pero generalmente es breve. 

Esta investígaci6n comprende los siguientes puntos que en ténninos 

generales, debe examinar y obtener el Licenciado en Contaduría: 

2.3.1. Investigaci6n preliminar 

1) Estructura general de la empresa. 

2) Estudiar las actividades principales o negocios de la empresa. 

3) Inspeccionar las instalaciones y observar las operaciones. 

4) Analizar el sistema de control interno. 

5) Infonnarse sobre el volumen operacional. 

6) Estudiar el sistema de contabilidad y su actualizaci6n. 

7) Indagar y evaluar el sistema de archivo. 

8) Investigar sobre el personal administrativo y de contabilidad con 

el cual trabajar6. 

9) Obtener copia de los Últimos estados financieros. 

1) Estructura general de la empresa 

Este estudio deberá realizarse en cuanto a departamentos administrati 

vos, de producci6n; si es casa matriz; sucursal, o compañías afiliadas; si 

tienen sucursales; cantidad de empleados y obreros. 

2) Estudiar las actividades principales o negocios de la empresa 

Esta actividad se refiere a los productos que fabrica o vende la cm-­

presa en términos generales comprende el tipo de negocio cuyos estados fi­

nancieros se examinarán. El auditor a través de su actividad profesional -
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tiene oportunidad de conocer y algunas veces familiarizarse con diversos 

tipos de actividades ccon6micas que desarrollan las empresas, sin embargo, 

es imposible tener experiencia en casi todos los tipos de negocios, y en -

algunos casos éste, acepta examinar estados financieros de empresas cuya -

actividad econ6mica no tiene conocimientos especiales. En ésto reviste la 

importancia que tiene el Licenciado en Contaduría Pública, conozca todos -

aquellos aspectos que caracterizan a la empresa. 

3) Inspeccionar las instalaciones y observar las operaciones 

Un recorrido por la empresa dará oportunidad de apreciar los <listín-­

tos departamentos; su funcionamiento, y relaciones entre sí; los almacenes 

y su funcionamiento; lugares de embarque y rccepci6n, etcétera. El conoci­

miento de estas acciones le permitirá evaluar mejor los procedimientos y -

sistemas de control interno de la empresa. 

4) Analizar el sistema de control interno 

Esta revisi6n comprenderá cierta profundidad prudencial y proporcio~ 

rá al auditor una evaluaci6n general para efectos de cotizaci6n, en este -

caso el auditor investigará si existe· un control departamental para esta-· 

blecer en que medida puede apoyarse en estos controles pa'ra garantizar la 

confiabilidad de los registros. El prop6sito del auditor es conocer el cur 

so de las transacciones a través del sistema de contabilidad y la estruct.!:! 

ra básica de los controles que operan sobre este sistema, para planear el 

alcance, intensidad y oportunidad de sus pruebas. 

S) Informarse sobre el volumen operacional 
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El auditor se informará acerca de ~ocwnentos que se procesan cada 

mes, el número _de facturas que se expiden, el número de cheques que se ex­

piden aproximadamente al mes, y el número aproximado de clientes y provee­

dores con los que trabaja, etcétera. 

Esta informaci6n deberá verificarse mediante la revisi6n ~pida de -­

los comprobantes de un mes. 

6) Estudiar el sistema de contabilidad y su actualizaci6n 

Si se tiene un catálogo de cuentas, si los libros y registros conta-­

bles son manuales, mecanizados, electromecánicos o electr6nicos. Si existe 

tUl instructivo asignado a las funciones y responsabilidades. 

7) Indagar y evaluar el sistema de archivo 

El auditor investigará sobre el flujo de docwnentos y las facilidades 

existentes para obtener informaci6n. Este punto es de suma importancia, ya 

que en la obtenci6n de informaci6n, cuando no es muy accesible la documen­

taci6n se puede invertir demasiado tiempo. Es bien sabido que sin informa­

ci6n, no puede haber toma de decisiones por lo cual es un µmto importante 

para cualquier organizaci6n. 

8) Investigar sobre el personal administrativo y con el departamento 
de contabilidad con el cual trabajará 

Esta informaci6n se basará sobre la contabilidad; del personal, ejec!!_ 

tivo y jefes de departamento, las funciones específicas que realizan dcn-­

tro de la misma,situaci6n importante para conocer el nivel de inforin.'lci6n 

que cada elemento ~osee. 
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9) Obtener copia de los Últimos estados financieros 

Es conveniente obtener una copia de los estados financieros del clie,!! 

te, a fin de hacer un examen superficial de los mismos; mediante este exa­

men el Licenciado en Contaduría estará en posibilidades de detenninar aprE_ 

ximaclmnente el tiempo que le llevará efectuar el examen de cada una de las 

cuentas que integran el bahmce; tambi6n podrá apreciar si la investiga--­

ci6n preliminar fue suficiente o s:i existe una aclaraci6n que tendrá que -

hacer para considerar completa esta investigaci6n. 

2.3.2. Contrato de auditoría 

Antes de formalizar un convenio para la realizaci6n de una auditoría, 

el Licenciado en Contaduría y su cliente determinan la naturaleza de la -­

auditoría y del informe, la duraci6n del trabajo, la fecha de entrega del 

informe y los honorarios. 

Una vez concluido por el auditor las fases imtes comentadas, es con-­

veniente que una vez m{ls, el auditor se retma con su cliente y los funcio­

narios responsables de la empresa, con la finalidad de infonnar sobre los 

plintos cubiertos, por otro lado, tratar los datos como coordinaci6n entre 

el departamento <le contabilidad y la labor de los auditores, condiciones -

<le trabajo, honorarios, lugar de trabajo, equipo que le proporcionarán, -­

etc6tera. 

De ser posible, debe tonmr en cuenta la utilizaci6n del personal del 

cliente para efectuar determinadas labores. El personal del cliente puede 

emplearse de tal inMera que la independencia del trabajo del auditor no --
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sufra menoscabo alguno. 

Para ello,. la celebraci6n de un contrato escrito entre el auditor y 

la persona que lo contrate debe contener los datos principales que a ambas 

interesan, y como finalidad tiene la de forn1alizar la labor a desarrollar. 

El objeto de esta carta es la de confinnar por escrito los ptmtos --­

principales que se tratarán en las plfiticas y conferencias con el cliente, 

y la cotizaci6n de los honorarios basados en investigaciones preliminares 

y el presuµ.iesto de tiempo. Esta carta se denomina " Carta Convenio ". 

La Carta Convenio de Auditoría es un instnnnento jurídico, de natura­

leza bilateral, en el cual las partes se obligan recíprocamente, tma de -­

ellas a prestar un servicio determinado, y la otra a rennmerarlo, 

Esta Carta Convenio es necesario formalizarla antes de iniciar cual-­

quier trabajo de auditoría, ya que en ella se estipula claramente el alca!! 

ce del trabajo y la limitaci6n de la responsabilidad que asume el Licencia 

do en Contaduría, 

La carta se dirige nonnalmente a la atenci6n del funcionario princi-­

pal que haya solicitado el servicio. 

Esta carta de cotizaci6n o contrato de servicios profesionales, in--· 

cluiri nonnalmente los siguientes µ.intos: 

1,- Descripci6n del trabajo a realizar y producto final a recibir por 

el cliente. 

2. - Alcance y limitaciones del trabajo, a fin de detenninar bien las 



responsabilidades de cada parte. 

3,- Fonna de desarrollar el trabajo. 

4.- Fecha para hacer el trabajo. 

5. - Honorarios y tonna de pago. 

Aún cuando no exista wm fonna unifonne de estas cartas, 6stas debe-­

rán contener por lo menos, los puntos señalados anterionnente y s6lo vari~ 

rán en su redacci6n, de acuerdo a los criterios de cada una de las firmas 

de contadores públicos, 

A continuaci6n señalar6 los siguientes ejemplos: 

l.· Modelo analítico para cotizar honorarios de una primera auditoría. 

Ver modelo (l) 

2.- MOdelo condensado para cotizar los honorarios, un trabajo de audi 
toría recurrente, Ver modelo (2) 

En el caso de auditorías recurrentes, es necesario que no se pierda -

en contacto con el cliente, ya que es la mejor fonna para renovar un con-­

trato, es mediante el contacto personal con el cliente, seguido de una ca_!: 

ta de confirmaci6n. 



Modelo (1) 

. Nombre del Cliente 

Dirrecci6n 

Estimados señores: 

MEMBRETE DEL DESPACOO 

DE CONI'AIXJRES PUBLICOS 

Lugar y fecha 

At 1n. Persona principal que so• 
licit6 el servicio. 
Puesto que desempeña. 

Confinnando las diversas pláticas que hemos venido celebrando sobre • 

JUJestra intervenci6n en su compañía, nos pennitimos expresarles que se l~ 

vará a cabo bajo los siguientes puntos: 

Auditoría de estados financieros: 

Practicaremos el examen de sus estados financieros al de 

19 ~~' con el objeto de expresar nuestra opini6n respecto si dichos est! 

dos presentan la situaci6n financiera y el resultado de las operaciones de 

la compañia. 

Por consiguiente, aplicaremos las normas de auditoría generalmente -­

aceptadas, llevando a cabo aquellas pruebas de los registros y de la docu­

mentaci6n, y cualquier otro procedimiento de auditoría que consideremos n~ 

cesario en las circunstancias, lo que no incluirá una revisi6n de todas -­

las operaciones efectuadas. Dicho examen no tiene por objeto descubrir ---



fraudes u otra irregularidad semejantes; sin embargo, informaremos a uste­

des de cualquier irregularidad descubierta durante el desarrollo de nues-­

tro trabajo. 

A la mayor brevedad posible, despu6s de trrunitar el trabajo menciona­

do, enútircmos nuestra opini6n respecto a los estados financieros. Así mi_:;_ 

mo, posteriormente emitiremos los memorfui.<lums que contengan observaciones 

y sugerencias que se consideren de utilidad para el mejorrunicnto del con--

trol interno. 

Honorarios: 

Los honorarios para los trabajos descritos se detenninarán en rela-·" 

ci6n al tiempo y las categorías del personal uÚl.izado, J?or el conocimien­

to espcc~fico que de su empresa hemos podido adquirir hasta ahora, y con-­

tnndo con la colaboraci6n que para estos trabajos recibiremos del personal 

de la empresa, estimamos que dichos honorarios podrán ser por la auditoría 

de estados financieros de $ __ a $ __ Los gastos que se tengan que -

efectuar por su cuenta serán cargados por separado. 

Desarrollo del trabajo: 

El desarrollo del trabajo de auditoría básicamente tendrá lugar en -­

sus oficinas, y se efectuará a partir del momento en que recibrunos contes­

taci6n afinnativa n la presente. 

Agradeceremos la oportunidad que nos brinda"para servirles y quedamos 

a sus 6rdencs para cualquier aclaraci6n o aplicaci6n a las t~cnicas de es­

ta Carta Convenio, y les agradeceremos que en el caso de ser aceptada en -
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los ténninos de la presente, se sirvan firmar la copia de la misma para --

nuestros expedientes. 

Aceptado: 
Nombre de la cornpafíia 
Por 
Fecha 

Atentamente 

NC?>IBRE DEL DESPACHO DE CONTADORES 

Nombre y firma del socio 
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Modelo (2) 

Nombre del funcionario 
Puesto 
Nombre del cliente 
Direcci6n 

Bstimado Sr. 

MEMBRETE DEL DESPACHO 

DE CONTADORES PUBLICOS 

Lugar y fecha 

A continuaci6n estamos cotizando nuestros servicios profesionales pa-

ra la revisi6n de sus estados financieros al de de 

Nuestra revisi6n será llevada a cabo de acuerdo con las normns de au-

ditod.a general1oonte aceptadas y por consiguiente incluirá p1uebas select]: 

vas de los libros y registros de contabilidad y otros procedimientos de ª!! 

ditoria que consideramos necesarios y adem!is, con el prop6sito de expresar 

una opini6n sobre los estados financieros de su compañia, quedando entend]: 

do que en una revisi6n a base de pruebas selectivas no necesariamente se -

descubre todos los faltantes o todas las irregularidades en caso de que --

existan, 

Nuestros honorarios ascenderán a la cantidad de $ ___ y los gas--

tos que tengan que efectuarse por cuenta serán cargados por separado, 

Queda entendido que los anteriores honorarios están basados en condi­

ciones normales de trabajo y que cualquier situaci6n que presente trabajo 
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adicional se le avisar5 a su debido tiempo y ser5 cargado por separado. 

D1Índoles las gracias, estamos incluyendo una· copia de esta carta para 

que se sirvan firmarla de conformidad y as1 mismo devolvérnosla. 

Aceptado: 
Nombre del cliente 
Por 
Fecha 

Atentamente 

NCMBRE DEL DESPACHO DE CONTAOORES 

Nombre y finna del socio 
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Una vez aceptado el contrato, el auditor debe tener entrevistas con -

los principales funcionarios administrativos y financieros, así como con -

el jefe de auditoría interna si lo hay, discutirá con ellos los astllltos -­

que considera que puedan tener efecto5importantes sobre los estados finan­

cieros sobre las condiciones del examen. 

El tener buenas relaciones con el personal del cliente es importante, 

ya que una auditoría nonnalmente ocasiona interrupciones y molestias al -­

personal involucrado del cliente y a menudo se requiere su colaboraci6n P.!! 

ra obtener documentos, registros o explicaciones sobre diversos asuntos, -

Las entrevistas pueden establecer lllla base para lllla buena relaci6n de tra­

bajo con el personal del cliente. 

El principal funcionario ejecutivo debe ser infonnado oportunamente -

de los nuevos requisitos de contabilidad y exposici6n que pudieran alterar 

los planes de la compañia. Una buena relaci6n de trabajo a lo largo de la 

auditoría ayuda a evitar una entrevista crítica al final de la auditoría. 
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2.4. Infonnaci6n Financiera del Cliente 

Todo aquello que se relacione con los asw1tos financieros del cliente 

pueden ser utilizados por el auditor como elementos de pn.1eba o evidencia 

comprobatoria. Una parte importante <le esta evidencia emana de las opera-­

cienes del cliente. La evidencia comprobatoria se relaciona con: 

1) El sistema contable y de control interno del cliente, 

2) Los datos procesados, 

El auditor también busca encontrar evidencias en terceras personas --

que conozcan los asuntos financieros del cliente. 

Es obligaci6n del auditor evaluar la capacidad del sistema contable y 

de control interno del cliente para producir datos dignos de confianza. --

Estos datos fonnan la base para posteriores revisiones, 

En el momento que empieza la revisi6n de la auditoría <le estados ---­

financieros el auditor deber~ requerir lo siguiente: 

1.- Balanza de comprobaci6n y estados financieros a la fecha ~s re-­
ciente de la visita preliminar y de la fecha de cierre. 

2,- Detalle de los fondos fijos de caja. 

3,- Conciliaci6n de todas las cuentas bancarias a la fecha ~s recien 

te. 

4,- C6dula de traspasos entre bancos y/o compañías afiliadas por 15 -
dfas anteriores o posteriores a la fecha de cierre. 

5,- Relaci6n de clientes y docwnentos por cobrar, mostrando vencimien 
to y/o antiguedad de saldos. 
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6.- Relaci6n de deudores diversos, funcionarios y empleados y otras -

o.ientas por cobrar. 

7. - Detenninaci6n del universo <le facturas y notas <le crédito expedi­

das en el período. 

8.- Relaci6n <le inventarios físicos. 

9. - C6<lula que muestre detenninaci6n del ajuste result1mte del inven­

tario físico, 

10. - Relaci6n <le inventarios que se consideran obsoletos o de 'lento mo 

vimiento. 

11.- Lista de las principales adiciones Je activo fijo, así como las -

bajas del activo fijo. 

12. - Detenninaci6n del universo <le los cheques o cuentas por pagar ex­

pedidos en el período, 

13.- Relaciones individuales de documentos por pagar, proveedores, --­

L1lentas por pagar, acreedores diversos, gastos acll!llllndos y otros 

pasivos. 

14. - Conciliaciones de las cuentas con comp::úíías afiliadas y con la ca 

sa matriz. 

15. - Integraci6n por partidas de impuesto sobre la ren"ta y participa-­

ci6n en las utilidades a los trabajadores. 

16. - Relaci6n de gastos comparativos con el año anterior. 

17. - Lista de los pagos fiscales y conciliaciones de las bases declara 

das con los cargos a gastos por concepto de IVA, IMSS, ISPT, 1% -

e infonavit. 

18. - Lista de impuestos retenidos ( regal fas, intereses, asistencia - -
técnica ). 

19.- Rclaci6n de primas de seguros. 

20.- Detalle de otros ingresos. 
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Se indica que los datos requeridos, enunciados con antelaci6n para -­

este ejemplo se considerarán enunciativos, más no limitativos,en las cir-­

cunstancias. 
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Z.S. Evaluaci6n del Control Interno 

Z. 5. l. Generalidades 

Como se imlic6 en la visita preliminar el auditor hace una investiga­

ci6n del control interno, para obtener un conocimiento previo del sistema 

contable y de los controles respectivos. 

1U estar en la etapa de la plancaci6n de la auditoria, el Licenciado 

en Contaduría debe presuponer en forma general el alcance de sus pruebas -

de auditoría, ya que de estas dependerá la evidencia suficiente y compete_!! 

te que soporta su opini6n profesional. /\hora bien, para estar en condicio­

nes 6ptimas, debe observarse la segunda norma de trabajo, relativa al exa­

men y cvaluaci6n del control interno. 

El auditor cuando es llamado a efectuar una auditoría de estados fi-­

nancieros, deberá hacer un estudio y evaluaci6n adecuado del control inte_!: 

no de la empresa, para determinar la naturaleza, extensi6n oportunidad que 

va a dar a los procedimientos de auditoría que use. 

La expresi6n de la opini6n del Licenciado en Contadur1a como auditor, 

sobre los estados financieros se apoya en el resultado logrado de las pru! 

bas sobre los registros de contabilidad y demás procedimientos de audito-­

ria que consider6 adecuados con las circunstancias. 

La comisi6n de procedimientos de auditoria del IMCP considera que, al 

emitir una opini6n profesional sobre estados financieros, el examen de co.!! 

trol interno es la b¡¡se fundamental sobre la que se apoyan la naturaleza, 



la extensi6n y la oportunidad de las pmebas de los registros de contabil,!. 

dad y de los demás procedimientos de auditoría que se aplicaron en cada c~ 

so. 

La comisi6n de procedilnientos de auditoría, en el Boletín E-02, ha -­

emitido la acepta~_i6n oficial que la profosi6n ha dado al ténnino control 

intei;no como sigue: 

" El control interno comprende el plan de organizaci6n y todos los mé 

todos y, procedimientos que en fonna coordinada se adaptan en un negocio p~ 

ra salvaguanlar sus al.'.tivos, verificar la exactitud y confiabilidad ele su 

informaci6n financiera, promover la eficiencia opcrac ional y provocar adhe 

rencia a las políticas prescritas por la aclministraci6n " . 

De acuerdo con esta definici6n se observa la amplitud y profw1didad -

de los alcances del conüol interno, al referirse al proceso administrati­

vo que comprende elementos de control. 

La evaluaci6n del control interno detennina el alcance, la oportuni-­

dad y el período de prueba que el Licenciado en Contaduría debe efectuar -

en la realizaci6n de sus diferentes técnicas ele auditoría. 

2.5.2. Objetivos 

De la definici6n del control interno del I.M2P se derivan cuatro obje­

tivos los cuales son: 

l. - Protecci6n de los activos de 1:1 empresa. 

2.- La obtenci6n de informaci6n financiera veraz y confiable. 
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3.- La promoci6n de eficiencia en la opernci6n del negocio. 

4. - ~1e la ejecuci6n de las operaciones se adhiera a las políticas 

establecidas por la aúministraci6n <le la empresa. 

2.5.2.1. Protecci6n de los activos de la empresa 

Por lo que se· refiere a los bienes tangibles de la empresa, tm adecu_<~dQ 

control interno reduce al mínimo los riesgos de robo, fraude o fallas de -

personal, ya que cuanta mayor seguriJad se tenga sobre los activos, habrá 

menor posibiliJad de que alguien atente contra los bienes del negocio; ca-

be aclarar que, ;1unque se tenga un sistema ideal, no desaparece co11~1lcta--

mente el riesgo. Además el contar con instalaciones adecuadas y con segu--

ros para cubrir cualquier contingencia, proüucto de un wso fortuito, son 

medios también de protecci6n de los activos tic lJs cnthbdes, 

2. S. 2. Z. La obtenci6n de' info1maci6n financiera veraz y confiable 

Una adecuada informaci6n financiera proporciona los elementos lle medi 

ci6n que ayudan a los diversos interesados a tomar sus decisiones respecto 

a la en ti dad. Entre los distintos usuarios se pueden mene ionar a los acci~ 

nistas, la a<lministraci6n de la empresa, el fisco, lo~ acreedores, los ---

trabajadores, etcétera, por lo tanto, la infonnaci6n es de uso general pa-

ra diferentes personas, es decir, Lle una misma fuente de datos se puede -­

presentar la infonnaci6n en diferentes formas, para que así se pt1eda util_i 

zar para los distintos prop6si tos, 

2. 5. 2. 3. La promoci6n de la eficiencia en '::i operaci6n del negocio 

La gerencia debe servir Je guía a sus subalternos y motivarlos parn 
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que traba.i en en grupo, así mismo, ,kbe ser capa: Je coordinar los es fuer- -

zos ,\el personal para lograr los objetivos p:.Jra lo cw1l fue creada la ent_l 

dad. Los funcionarios pueJen establecer un sistema de controles para medir 

la productividad de sus l'lllplcaJos, como pueJen ser los presupuestos. 

Así mismo, los sbtemas que sigan las entidades deben ser Jiscñados 

de tal manera que promuc\'an la eric<1c ia y eficiencia de los cmplea,\os es -

decir, que los pasos a seguir no sean excesivamente complejos ni laborío--

sos ni exagerados para el tipo de IK'Cl'Sidadcs de la empresa, ya que esto -

ocas ion<i que c.! personal pierda su tiempo real izando funciones que no son 

necesarias para un adecuado desarrollo de la empresa. 

2.5.2.4. Que la ejecuci6n de las operaciones se adhiera a las políticas es 

tablrcidas por la administraci6n de la empresa. 

El personal debe conocer los prop6sitos que persiga la administraci6n 

de la enq1resa, en la cual se han establecido procedimientos de control in-

terno, como d de acrecentar la eficiencia en sus operaciones y procurar -

que las directrices dictadas por Ja administraci6n se cumplan fielmente, -

las cuales se logran mediante la evaluaci611 sistemática de cada w10 de los 

factores que intervienen en el trfimite secuencial de las operaciones. 

Z.S.3. E.""<amen del eontrol interno 

De acuerdo con el texto usual del dictamen del Licenciado en Contadu-

ría, el examen ,\e los l'stados financieros se rcali:a de acuerdo con las --

nornu1s de auditoría generalmente aceptadas. 

Esta dcclaraci6n inqilica, entre otras cosas que el Licenciado en Con-
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tadurfo Pública rcali:Ó una invcstignción de control interno y que el est!::!_ 

lli.o y evaluac i6n adecundos de control interno ux is tente en la empresa le -

sirvicrm como base para dctenninar Ja confianza que se dcposit6 en 61, y 

pum determinar la natunlle:a, extensión y oportunidad que di6 a los proc~ 

dimicntos de audí torfo. 

De acuerdo con lo anterior, la comisión de procedimientos de audito-­

ria del I~ICP señula que se deben emitir dict(unenes sobre estados financie­

ros, de acuerdo con las normas lle auditada generalmente aceptadas, habie.!?_ 

<lo cumplido con aquella que obliga a ex;uninar el control interno, en sus -

aspectos relacionados con la propiedad de lo!' m6todos y registros sobre - -

los que apoyan los esta<.los financieros. 

Declara tamb.i6n que el hecho de que el Licenciado en Contaclur1a cmi ta 

una opini6n sin salvedades de acuerdo con las normas generalmente acepta-­

das, no implica su aprobación t6ctica del sistema de control interno de la 

conipañía. Por ello, Licenciado en Contaduría debe comunicar a su cliente -

las deficiencias qt1c encontr6 y puede sugerir mcdidas para su correcci6n, 

pero el objetivo b6sico del examen del control existente es su evaluaci6n, 

a fin de determinar· la con.fianza, que puede asignar a cada fase y activi-­

dacl de la empresa para precisar la naturaleza, alcance y oportunidad que -

ha de dar a sus pruebas de auditoría. 

2.5.4. Método de evaluaci6n del control interno 

Como es bien sabitlo, para efectos de la determinaci6n de Ja naturale­

za }' la extensi6n de los procedimientos de auditoría, es necesario la cva-
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luaci6n de control interno existente en cada envresa, y será así mismo una 

base para la expresi6n de una opini6n sobre los estados financieros. 

Ahora que, trat{indose de la evaluaci6n del control interno, es por -­

parte del auditor, el conocimiento de los diferentes aspectos que operan -

en la empresa, co~ lo cual se forma una opini6n para definir la naturaleza 

época y extcnsi6n de los procedimientos de auditoría que va a utilizar en 

su revisi6n. 

Los principales métodos a seguir para el examen y evaluaci6n del con­

trol interno son: 

1.- Método descriptivo 

2.- Método gráfico 

3.- Método de cuestionarios 

2. 5. 4 .. l. Método descriptivo 

Consiste en la narraci6n, por medio de notas del control inte1110 de -

una empresa, haciendo llamadas de atenci6n especiales para hacer resaltar 

las deficiencias localizadas. Su principal aplicaci6n práctica la tiene en 

negocios pequeños, ya que en los negocios medianos o grandes se requeriría 

de Jlllcho trabajo. 

Para hacer un examen aceptable por este método se requiere de amplio 

conocimiento del control interno, ya que no ~e cuenta con ninguna guía o -

sea, que prlÍcticamcnte, este m6todo consiste en hacer l.ln análisis ponncno­

rizado del procedimiento y trámite que en todo y cada una de las operacio-
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nes de la empresa, consistiendo la labor profesional en analizar cada paso 

en el transcurso de las operaciones, y decimos que s6lo es aplicable a em­

presas pequeñas, ya que el examen y evaluación del control interno por me­

dio de este m6todo en una empresa grande, requiere del empleo de una gran 

cantidad de 11k1no de obra dedicalla a un trabajo muy detallado y consecuent~ 

mente especializado, adem5s de la util1zaci6n de un número de horas hombre. 

Este sistema sirve para darnos a conocer si la asignaci6n de funcio-­

nes al personal ha sido distribuida correctamente y esta de acuerdo con -­

el funcionamiento del control interno. 

2.5.4. 2. M6todo gráfico 

Este método consiste en exponer por medio de cuadros o gráficas la -­

forma en que fluyen las operaciones a trav6s lle los puestos o lugares don­

de se definen o determinan los procedimientos de control interno para con­

densación de las operaciones. 

La principal ventaja Je este sistema es que obliga a la planeaci6n de 

una grMica específica de cada cliente y por lo tanto, estímula la imagin!!_ 

ci6n y estudio del auditor. 

Esta gráfica la debe preparar el auditor despu6s de haber hecho tma -

serie de pmebas e investigaciones que le pellllitan desarrollar y plilnear -

eficientemente la gráfica, con la seguridau de que lo que en ella se descu 

bra es el reflejo de los medios de control actuales en la empresa. 

El funcionamiento de este método, consiste en hacer notar que los pr~ 
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ce<lirnientos y funciones <le los departamentos cumplen con los objetivos <lel 

control interno. 

2. 5. 4 .. 3. Método de cuestionarios 

Este método está basado en unu serie de preguntas en fol1lla de lista, 

preparadas de antemano, las cuales son contestadas pos ter ionnente en las -

oficinas del cliente, durante el transcurso del trabajo, contestai;ido "si" 

o "no". 

Obviamente estas respuestas tienen que estar respaldadas por la com-­

probaci6n satis factor fo para el auditor, ya que él, no s6lo se debe regir 

por lo que se le conteste, en su c<1so el cliente. Es decir, primero se --­

harán las prnebas de cumplimiento y luego se harán las pruebas sustantivas 

con el prop6si to de obtener evidencias acerca de la validez y la propiedad 

de tratamiento contable de Lis transacciones y saldos en su caso de los -­

errores o irreguü1ridades que puedan exist i t en los mismos. 

El cuestionario es elaborado, de acuerdo ~1 las secciones que compren­

de el programa de trabajo y para cnda una de estas secciones se elabora un 

cuestionario. El personal ,de audi toda debe estar suficientemente instrui­

do sobre la fonna en que debe proceder con la realizaci6n de su trabajo, -

para la mejor resoluci6n del cuestionario. 

Por medio de estos cuestionarios permiten que el auditor tenga una -­

guía de trabajo que evita que pasen inadvertidos algw1os pw1tos de irnpor-­

tancia del control interno. 
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Las gráficas de flujo de transacciones, los memoranda descriptivos y 

los mest 1onanos deberán estar diseñados de tal fonna que se puedan hacer 

referencias cruzadas de las técnicas de control itlentifil:adas en los mis-­

mos a los pasos del programa de auditorfo escrito, según el 1.-ual debe pro­

barse el cumplimiento de las técnicas de control, Igualmente, las pruebas 

sustantivas pueden tener referencias cruzadas con las dj stintas evaluacio­

nes. Estas referencias cruzadas son los eslabones esenciales entre los con 

troles contables internos y el consecuente alcance de las pruebas de cum-­

plimiento y sustantivas, 

A continuación se presento un cuestionano de evaluac16n lle Cl>ntrol 

Interno: 
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MODELO DEL CUESTIONARIO llE CONTROi 
INTERNO PARA 1.A Rf.VJSTON Of INl:flE­

.,;¡1~ Y EFECTIVO EN LAJA. 

CCMPAAIA ------
GUIA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 

INGRESOS Y EFECTIVO EN CAJA 

EVALLIACION DEL CONTROL INTERNO 

Si No Comentarios 

l'l:e!1cione los diversos fondos qut> 

maneja la compañía e indique c6-

mo están protegidos las áreas de 

caja. 

¿~é funciones desempefian las --
personas que custodian los fon--

dos de caja y la caja general? 

¿Están separadas las funciones 

de recepci6n de efectivo de las 

relativas a; 

Desembolsos de efectivo? 

Registros auxiliares y mayor ge-

neral? 

Inic. 



CCM'AlilIA ------
GUIA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 

INGRESOS Y EFECTIVO EN CAJA ----

EVALUACION DEL CONTI«JL IHrEl<NO 

----
INGRESOS Si No Comentarios 11. ll 

¿Se utilizan recibos prenumera--

dos para controlar los ingresos 

que recibe directamente el caje-

ro? 

a. ¿Se prepara relaci6n de che- -

ques y otros valores recibi-

dos por correspondencia antes 

de entregarlos a la cajera? 

b. ¿Está relUlll1erada dicha rela·-

ci6n? 

c. ¿Finna la cajera de recibido 

en el original? 

a. ¿La cobranza efectuada por CE 

bradores se entrega directa-· 

mente en la caja'1 

b. ¿Pinna la cajera de ndhido 

en el original de la rclaci6n 

de cobranza? 
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CCMPAfUA ------
GUIA DE AUDITORIA PNV\ El. EXAMEN DE 

INGRESOS Y EFECTIVO EN CJ\JA 

EVALUACION DEI. CONTROL INTEHNO 

--·---
INGREOOS Si No Comentarios Inc. 

a. ~<;e registran al recibirse · -

las remesas que no se pueden 

depositar inmediatamente'? 

b. ¿Quién las guarda mientras se 

depositan? 

c. ¿C6mo se controla su dep6sito 

oportuno? 

a, ¿Se depositan lo~ ingresos --
diariamente, 

b. ¿Q.¡ién lo hace? 

c. ¿Se anexan a la p6liza de in-

greso correspondiente los du-

plicados de las fichas de de-

p6sito de los bancos? 

··--
a. ¿Se cotejan las cantidades d~ 

positadas con los correspon--

dientes reportes de ingresos 

inmediatamente después del de 
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CGWAAIA 

G"'lJIA DE AUDITORIA PAM EL EXAMEN DE 

INGRESOS Y EFECJ'IVO EN CAJA 

hVALUACION DEI CONTHOI. iNTEllNO 

- ·------ ---- --
INGRESOS S1 No Comentan os im;. -- ·-·---,___ 

p6s1 to? 

b. ¿QJi6n 1 o hace 7 

Indique como se evita que los --
empleados manejen cuentas por CE_; 

brar, tengan acceso c.lirecto a --
las remesas de los el ientos y .. 

que 6stas se entreguen c.lirecta-· 

mente al cajero. 
-

CAJA OUCA 

¿Cuál es el limite establecido -

para los pagos inc.lividuales de -

caja chica? 

¿Se exige que los vales o comprE_ 

bantes de .aja: 

a. Se llenen a tinta? 

h. Su monto se anote con letras 

y números? 

c. Se firmen por la persona que 
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Cllllfl'AflJA 

GUIA DE AUDITORIA PNV\ EL EXAMEN DL 

INGRESOS Y EFECTIVO EN CAJA 

EVALUACION DEL CONTHOL INTERNO 

CAJA GIICA Si No Comentario 

recíbi6 el efectivo? 

d. Se conqJrueben en un plazo ra-

nable? 

Diga quiénes son las personas (y 

su ¡x.iesto) autorizadas para apr~ 

bar pagos por caja chica. 

a. ¿Se aprueban los anticipos --
hechos del fondo de caja por 

funcionarios autorizados para 

ello y ajenos al manejo de --

los fondos? 

b. Se asegura este funcionario ·-
de que sean para fines del ne-

g)Cío? 

ltespl,cto a los reembolsos: 

a.· ¿cu61 es la frecuencia con 

que se hacen? 

Inc. 
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Ca.lPAAIA 

GUIA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 

INGRESOS Y EFECTIVO EN CAJA 

EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

CAJA CHICA Si No Comentarios 

b.- Se accmpafian los compraban--

tes para que los inspeccione 

qui6n finna el cheque de reeE! 

bolso? 

c.- Se ·cancelan los comprobantes 

de ''pago"? 

d.- Se cancelan los comprobantes 

despu6s de finnar el cheque 

de reembolso? 

e.- Se emite el cheque de reem--

bolso a nombre• ldel cajero? 

f.- Se archivan los comprobantes 

en fonna adecuada? 

¿Q.¡i6n revisa la aplicaci6n con-

table de los comprobantes de ca-

ja? 

lnc. 
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COMPAfHA 

GUIA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 

INGRESOS Y EFECfIVO EN CAJA 

EVALUACION DEL CONTROL INTEHNO 

GENER!_~-'~~~~~~~~~~~-t-S_i--1-~-·º~ir-~C_om_e_n_t_a_r~io~s'--~+-I~n~c~·~ 

¿Quién autoriza el canje <le che-

ques de funcionarios, empleados, 

clientes, etcétera? 

¿Se hacen arqueos períodicos so_I 

presivos de los fondos <le caja? 

a. ¿Q..iién los hace? 

b. ¿Con qué frecuencia? 

c. ¿En qué fecha se hiz6 el Últ_!. 

.mo arqueo? 

¿Q..¡ién guarda los siguientes va­

lores? 

a. Acciones, bonos y otros títu­

los negociables. 

b. Documentos y facturas por co­

brar. 

c. Fondos ajenos a la compafiía 
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2.6. Programa de Trabajo 

2.6.1. Generalidades 

Cuando se tiene ya el conocimiento general de la empresa, a través de 

la investigací6n preliminar y la evaluací6n del control interno, el Licen­

ciado en Conta<luria está en posibilidad de elaborar un programa de trabajo 

adaptado a las circunstancias del exronen, el cual contiene la planeaci6n -

de la auditoría, que consiste en una relaci6n de procedimientos de audito­

ría ordenados en fonna I6gica, indicando el alcance y su oportw1idad. 

La comisi6n de procedimientos e.le auditoría del IMCP, señala que lUl 

programa de trabajo, es la realizaci6n de los procedimientos de auditoría, 

extensi6n y oportunidad de éstos, aplicados en un trabajo específico. 

Los procedimientos de auditoría son, el conjunto de técnicas de inves 

tigaci6n que fonnan el examen de una partida hecho o circunstancias, rela­

tivos a los estados financieros sujetos a cxan~n, mediante los cuales el -

Licenciado en Contaduría Pública obtiene la base para fundamentar su opi-­

ni6n 

Estos procedimientos se transcriben ordenadamente atendiendo, usual-­

mente, al orden que nvestran las cuentas en los estados financieros, ano-­

tan.do primero los procedimientos aplicables al examen de caja, bancos, 

cuentas por cobrar, y así sucesivanv;:nte hasta concluir con las cuentas de 

resultados y de orden. 

Para la fornulaci6n del programa de trabajo, se acostum!Jra utilizar -
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los siguientes elementos. 

2.6.Z. Elementos 

1. lloletines de la comisi6n de normas y procedimientos de auditoría -
del IMCP. 

Z. Papeles de trabajo de auditorías anterior que influya: 

- Expediente continuo de auditoría 

- Dictülllen y notas a los estados financieros 

3, Estudio y evaluaci6n del control interno. 

4. Estados financieros de la fecha de la revisi6n, 

Un estudio de estos elementos tiende a orientar la definici6n de los 

procedimientos, su alcance y su oportunidad. Conociendo la existencia de -

problemas específicos que requieren revisi6n o actualizaci6n. 

Si se tiene el programa general de trabajo, lste se adecuará a las 

distintas empresas o negocios, ampliándose o reduci6ndose frente a cada 

caso particular donde se aplique. 

Es importante que antes de iniciar el trabajo de auditoria, los audi­

tores estudien el programa general y eliminen aquellos procedimientos que 

no sean aplicables, o adicionan cualquier procedimiento que se juzgue nec! 

sario en vista de las circunstancias específicas de la cuenta a examinar, 

Debiendo anotar además la extensi6n que deben darsele a los procedimientos 

y la oportlUlidad con la que deben aplicarse. 

El alcance de los procedimientos aplicables a una prim:Jra auditoría -

y a una auditoría subsecuente difieren sensiblemente, ya que cuando es una 
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prúoora auditoría la investigaci6n debe ser total, tanto en las caracteri~ 

ticas generales y particulares de la empresa como en la evaluaci6n del con 

trol interno y exrurcn de cifras hist6ricas aclllllllativas. 

Para una auditoría subsecuente se actualiza la infonnaci6n que se --­

tiene, y el estudio y evaluaci6n del control interno se efec1Í1a en forma -

relativa, dando preferencia a los aspectos que hubieran tenido modifica--­

ciones, y en lo que se refiere a las cifras hist6ricas acunulativas de los 

estados financieros ya no se revisarán como si fuera una primera auditoría 

en las circunstancias. 

Entre las ventajas que se derivan de la utilizaci6n del programa de -

trabajo de auditoria, estlin: 

- Establecer un plan a seguir con el mínimo de dificultades. 

- Mostrar el trabajo realizado y por realizar. 

- Evitar que se duplique el trabajo. 

- Ayudar a controlar el trabajo y a <lelimi tar responsabilidades. 

- Verificar que no hubo omisi6n alguna en los procedimientos. 

- Ser una guía para la planeaci6n de auditorias futuras. 

- Proveer una direcci6n para el trabajo de acuerdo con la capacidad -
de cada quien. 

- Controlar los papeles de trabajo, anotando en el programa la clave 
de la cédula en la que se di6 complimicnto con el procedimiento se­
ñalado. 

Para poder tener con eficiencia estas ventajas de los programas, ·--­

éstos deber5n contener determinados datos para su Jllljor utilizaci6n como -
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son: 

a) Fecha, nombre y finna de quien 
ci6n. 

b) Nombre de la empresa. 

fofllJ.ll6 el programa y su aplica-

c) Ejercicio que comprende la revisi6n. 

d) Orden en la aplicaci6n de los procedimientos a seguir para lo cual 
es conveniente que el programa se haga por secciones, la cual cu-­

brirfui cada uno de los renglones principales de los estados finan­

cieros, como por ejemplo, siguiendo ft!Ste orden: 

!),Generalidades 

2) Disponibilidades 

3) Inventarios 

4) Cuentas por cobrar 

S) Activo fijo 

6) Cargos diferidos 

7) Cuentas por pagar 

8) Capital 

9) Cuentas deudoras de resultados 

10) Cuentas acreedoras de resultados 

11) Estimaciones 

12) Cuentas de orden 

e) Espacio para anotar los fines o marcas de que el trabajo fue reali 

zado, 

f) Referencia cruzada con papeles de trabajo, 

g) Espacio para observaciones y comentarios, 

Se acostumbra añadir a los programas de trabajo explicaciones de in--
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fonnaci6n complementaría, tendiente a ilustrar a la persona que va a apli­

car los procedimientos de auditoría sobre peculiaridades que es convenien­

te conocer, tales como informe resumido de la naturaleza del trabajo a re~ 

lizar, de políticas y procedimientos de contabilizaci6n y aspectos princi­

pales de control interno, objetivos de la auditoría en cada secci6n, etcé­

tera. 

Resumiendo lo anterior expuesto, el progrruna de trabajo aplicable a -

cada caso, depende fundamentalmente de los resultados obtenidos en las vi­

sitas y comentarios realizados con el cliente, y del resultado obtenido en 

la evaluaci6n del control interno. 

CUalquiera que sea el tipo de programa que se use, el auditor debe -­

estar preparado para modificarlo en el curso de su trabajo si lo considera 

necesario, para que la verificaci6n se desarrolle en forma tal que su re-­

sultado le pennita expresar su opini6n sobre los estados financieros que -

examine. 

A continuaci6n a manera de ejemplo, se incluye un modelo general de 

un programa de trabajo para la rcvisi6n del Efectivo en Caja y Bancos. 
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COOMIA 

PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

Objetivos de la auditoría: 

l. Detenninar que los saldos exis 

tentes representen efectivo¡ -

en poder de la empresa, en --­

tr~nsito o en dep6sitos y co-­

rrectamente valuados, 

2. Q¡e estén correctamente prese_!! 

tados en estados financieros. 

Procedimientos de auditoría: 

l. Efectuar arqueos (caja general, 

fondos fijos). 

2. Obtener confinnaciones de fon-­

dos fijos en poder de terceros, 

3, Obtener conciliaciones banca--­

rias: 

a. Sumar 

b. Comparar saldos con estados 

de cuenta 

c. Analizar partidas en conci-

Hecho Comentarios Inc. 
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4. 

s. 

6. 

7. 

s. 

j 

COMPAflIA 

PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL EXAMEN DE 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

Hecho Comentarios 

líaciones y verificar su C5?_ 

rrespondencia en el mes si-

guicnte. 

<l. Solicitar explicaci6n por -

cheques con tránsito anti--

guos y en su caso proponer 

el ajuste correspondiente. 

Preparar y enviar al final del 

ejercicio las confirmaciones -

bancarias de todos y cada uno 

de los bancos con que opera la 

empresa. 

Efectuar corte de chequeras al 

finalizar el ejercicio. 

Efectuar pniebas de ingresos. 

Efectuar pniebas de egresos. 

Conclusiones. 

Inc. 

-
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2.7. Papeles de trabajo 

z. 7. l. Gcneralidarl1><; 

La comisi6n de procedimientos de auditoria del IMC:P al discutir las · 

normas de auditoria aceptadas, señala que el objetivo de los procedimien-­

tos de auditoría es el de stuninistrar al auditor evidencia comprobatoria -

suficiente y competente, que le sirve de base objetiva para emitir una --­

opini6n sobre los estados financieros que examina. Y esta evidencia comprE_ 

batería la registra el auditor en los papeles de trabajo que prepara. 

El término " Papeles de Trabajo " comprende la evidencia comprobato-­

ría obtenida por el auditor que incluye, el trabajo de verificaci6n que -­

llev6 a cabo, los métodos y procedimientos que sigui6 y las conclusiones a 

las que lleg6. 

Los papeles de trabajo constituyen un instrumento de trabajo de vital 

importancia en el desarrollo de la auditoría,son el eslab6n que une a los 

registros del cliente con los estados financieros que dictamina el auditor 

en este sentido, el trabajo del auditor se concentra fundamentalm:nte en -

la prcparaci6n de un infonne de la situaci6n financiera de la empresa. 

En los papeles de trabajo se encuentra la evidencia de la naturaleza 

y extensi6n de los procedimientos de auditoría aplicados y la prueba del 

cuidado y diligencia razonable que ejercit6 el auditor para su examen. 

Por otra parte, los papeles de trabajo constituyen el más importante 

medio a través del cual se lleva a cabo el proceso de supervisi6n, siendo 
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los papeles de trabajo los instrumentos que permiten conocer las problemas 

de la empresa sujeta a ex;uncn, para captar su situaci6n financiera y los · 

resultados de sus operacio11C's, para detenninar si se aplicaron en fonna 

consistente los principios generalmente aceptados y para determinar par 

6ltimo, si se obtuvo evidencia comprobatoría suficiente para fundamentar • 

una opini6n sabre los estadas financieros de la empresa. 

En relación al costo de la auditoría, los papeles de trabajo consti~ 

yen W1 factor de gran importancia; ya que una gran parte del tiempo que iE_ 

vierte el auditar en el curso de su examen, se dedica a la preparaci6n de 

los papeles de trabajo necesarios para estar en posici6n de emitir una ·-­

opini6n sobre los estados financieras. En consecuencia, si se preparan pa­

peles de trabajo con detalles superfulos, o que carezcan de significación 

alguna entonces los papeles de trabajo no tendrán la evidencia comprobato­

ria requerida, y se habrá incurrido en un costo innecesaria. 

Podemos señalar que una adecuada planeaci6n y preparaci6n tiende a re 

<lucir considerablemente el costo de una auditoria. Además los papeles de -

trabajo no sólo contribuyen a reunir las elementos de juicio necesarios p~ 

ra poder expresar una opini6n acerca de los estados fimmcieros tomados en 

conjunto, frecuentemente dichos papeles han sido planeados con imaginaci6n 

visión e ingenio, lugar a la observaci6n de una serie de deficiencias de • 

car~cter financiero o administrativo que a su vez originan comentarios ele 

carkter constructivo presentados en beneficio del cliente. 

Los papeles de trabajo para su roojor utilizaci6n deberán cumplir con 

e icrtos objetivos y deber1Ín contener cierta infonnación básica que permita 
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obtener mejores resultados, como a continuaci6n se comenta: 

2.7.2. Principales objetivos que deben cumplir los papeles de trabajo 

a) Facilitar la prcparaci6n del informe y dictamen de los estados 

financieros, cuyos datos son tomados de los papeles de trabajo. 

b) Contiene la evidencia de la extensi6n de los procedimientos de au­

ditoría empleados y la prueba del cuidado y diligencia ejercidos. 

En consecuencia, no s6lo fundamentan y explican las aseveraciones 

contenidas en el dictamen o informe, sino que constituyen la más -

importante fuente de infonnaci6n utilizada por dirigentes de una -

finna de contadores públicos para considerar que el trabajo lleva­

do a cabo cumple con los más altos grados de calidad profesional. 

c) Proporcionan infonnaci6n con respecto a posibles comentarios cons­

tructivos que se pudiesen presentar en beneficio del cliente. 

Cuando los papeles de trabajo han sido planeados y preparados con 

imaginaci6n, visi6n e ingenio, frecuentemente proporcionan pistas 

con respecto a deficiencias de carácter financiero o administrati­

vo. 

d) Por medio de una adecuada planeaci6n y distribuci6n de responsabi­

lidades entre sus asistentes, el encargado responsable de una audl 

torí.a puede coordinar y organizar eficientemente los diferentes -· 

aspectos de su trabajo. Esto lo hace a través de papeles de traba­

jo, cuidadosamente planeados y posteriormente facilitan una adecu!!_ 

da supervisi6n y seguimiento en todos los niveles. 
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e) Constituyen tm registro hist6rico pennammte de la infonnaci6n co_n 

table exammacla \'de los proced1micntos de auditorfa ut L l 1wdos. 

2. 7 .3. Infonnaci6n b~sica que deben LOntL•ncr lo'- papel e· ,le trabaJu 

El auditor debe conocer la importanl 111 rcqucrida para que la prepara· 

ci6n de los papeles de trabajo rin<la la mejor utilidad posible, v nara · 

esto se considera que los 1x1pelcs de trabajo rew1cn los requisitos de cali 

dad cuando éstos contienen la siguiente í nfonnaci6n: 

a. - El nombre de la compafiía sujeto a examen, tuHl dcscripci6n de la 

informaci6n prcsentacla y la fecha de los estados financieros. 

b. - La finnn o iniciales de las personas qm• l lcv;u1 a cabo el trnba30 

correspon<l1ente v dr l;1s qm· l lc•vai1 a <"abo e 1 proceso de ~u¡x•n i 

-;i6n en su~ diforente:, ruvclcs, as~ com0 las fecha:-- corn·~pondíe1~ 

tes. 

La inclusi6n <le firmas o i.ni.cíales no s6lo constituye w1 medio p~t 

ra fijar rcsponsabilida<les, sino también facilita la supcrvis16n. 

Sin embargo, a pesar de que se utilicen inil· ialcs o fin11as e~ con 

veniente que al frente de los papeles de trabajo, -;e listen los 

nombre~ dt• las personas que part i.ciparon en la .1u111 te> ría ,. -;e 

tdent;liquen .:011 su• 1•1rc•s¡xmd1cnte• lllt< .. ialcs o 1111na;,. 

Cadn papl'l de trah•IJ<' .lcb1·1'i ;p .. 1111> ,11111, contcm·• la 1<·,·ha en [,, 

que t'ue 1..on¡;luid" losto ,., unportantc dd1i.J0 .i qui· ,ompnwb;1 ¡,, 

oportw11Jad ,:on la qut' st' apl ll·an L· 1erto~ proced 1m1ento>< de audi 

toda, ¡¡demás dt' que SC' cono.:crti el Último día en que 'l' t11vo .:o· 

noc i.micnto <le tm asLUJto en part tcular, Lo cual puedt• sor muv tm· 
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portante el considerar la responsabilidad del auditor con respec­

to a eventos subsecuentes. 

c.- La identificación completa de la fuente de infonnaci6n es una des 

cripci6n de los registros y documentos comprobatorios consultados 

y en su caso el nombre y jerarquía de los empleados entrevistados. 

d. - Un adecuado sistema de índices dentro del conjtmto de papeles de 

trabajo. Pennitirá localizar el trabajo efectuado con respecto a 

una cuenta o gn.ipo de cuentas en particular; identificar cifras -

contenidas en diferentes cédulas y análisis que se relacionan o -

comprueban entre sí; facilitan la revisi6n de papeles de trabajo 

y ayuda a consultar los papeles de trabajo en auditorías subse--­

cuentes. 

e.- Los métodos de verificaci6n empleados, contendrán en detalle las 

notas y explicaciones acerca del trabajo de auditoría llevado a -

cabo, así como las razones que le asistieron al auditor para apli_ 

car ciertos procedimientos de auditoría y para omitir otros. Para 

definir la naturaleza y alcance de los procedimientos aplicados -

en cada fase del examen, se pueden utilizar programas formales de 

trabajo, o se pueden incluir comentarios y anotaciones en análi-­

sis, cédulas, mcmorándums, confirmaciones, etcétera. Cuando no -­

hubiesen sido practicados los procedimientos de auditoría usuales 

deberá indicarse la raz6n y describirse los procedimientos alter­

nativos o supletorios que se aplicaron. 

f.- La extensi6n o alcance de los procedimientos de verificaci6n. ---
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Cuando se lleven a cabo pniebas selectivas deberá mostrarse la -­

extensi6n o alcance de los mismos; sí se hubieran verificado ---­

ciertos meses, semanas o días deberán indicarse cuales y cuáles -

fue la raz6n por la que fueron seleccionadas. Si se hubiese opta­

do por la aplicaci6n de m6todos de nuestreo estatlístico, deberá -

quedar claramente señalado el m6todo empleado, así como el número 

al azar utilizado como punto de partida en el proceso de selec--­

ci6n. 

g. - Se deberán utilizar marcas y símbolos wlificados que idenfiqucn -

determinados procedimientos de auditoría de carácter ordinario y 

recurrente, para evitar continuas explicaciones acerca de los mis 

mos. 

h.- La conclusi6n o conclusiones a las que se lleguen. Esto es, quizá 

uno de los aspectos de importancia vital en lo.; papeles de traba­

jo. Pues es importante que los papeles de trabajo contengan con-­

clusiones que por una parte, apoyen la declaraci6n informativa in 

cluida en los estados financieros dictamidados, y por otra conte_!l 

gan la opini6n acerca de la condici6n de los registros implicados 

y de la capacidad del personal al que maneja la informaci6n. 

El establecimiento de l'equisitos mínimos en los papeles de trabajo, 

no implica rigidez en los procedimientos de auditoría, sino por el contra­

rio, reflejan la adherencia a ciertos principios bien definidos y su sensi_ 

ble aplicaci6n, tomando en cuenta las condiciones prevalecientes en cada -

caso. 
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Por otro lado no debemos olvidar que el archivo pennanente fonna par­

te de los papeles de trabajo. Como su nombre lo indica el archivo pennane~ 

te debe conter.er las cédulas que no s6lo interesan para la audito ría del -

balance que se práctica, sino también para las que en lo sucesivo se hagan. 

Entre los doctunentos de intercs pcm:mentc para e 1 auditor se pueden 

citar todos aquellos que se refieren a la constituci6n y manejo de la cm-­

presa, como escritura, estatutos, actas <le asambleas de accionistas y del 

consejo de administraci6n; o bien t!octunentos relativos a la organi:aci6n -

interna de la empresa, como memorándtm1, dictámenes anteriores, decbracio­

nes, manual de la organizaci6n, diagramas de flujo de operaci6n, etcétera. 

Los papeles de trabajo son confidenciales, pues para la misma finali­

dad de la auditoría, no es conveniente que los directores o empleados de -

la negociaci6n que se audita tengan acceso a ellos. Ya que el auditor si-­

gue ciertos métodos en el curso de sus labores, que tienden a descubrir po 

sibles irregularidades en la negociaci6n y sus investigaciones serían me-­

nos eficientes si sus proced~m:.entos se conocen. Por eso, durante el tiem­

po ~ue los auditores estén trabajando en la oficina de la empresa, los pa­

peles de trabajo deben guardarse en lugares seguros. 

A continuaci6n se hace una ilustraci6n de las cédulas que comprenden 

los papeles de trabajo, para la revisi6n del efectivo en caja y bancos, -­

que en su mayoría son cédulas elaboradas por el auditor. 
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CASO PRACTICO 

Informaci6n recabada de la Compañía Memorial,S.A.de 

C.V. examén del rubro de Efectivo en Caja y Bancos, con 
números al 31 de Diciembre de 1980, 

CAJA 

1.- El saldo de caja representa los fondos de la empresa 
Memorial, S.A. de C.V., que se han constituido para 

efectuar gastos menores. Se procura que los docume~ 
tos que se cubran con dichos fondos no excedan de 
$5,000.00 los desenbolsos superiores deberán ser 

efectuados con cheque. 

2.- El saldo de caja está constituido por $280,000.00 y 

esta en poder del Sr. Javier Rodríguez (cajero) este 

personal esta afianzado. 

3.- Al llevar a cabo el arqueo el 28 de enero de 1981, 

se encentro lo siguiente: 

Efectivo: 

3 billetes de $20,000.00; 7 billetes de $10~000.00; 

17 billetes de $5,000,00; 33 tilletes de $1000.00; 

18 monedas de $100.00; 5 monedas de $20.00; 5 monedas 

de $10.00 y 10 monedas de $5.00 

Comprobantes: 
Factura no. 21 de Utiles de Oficina, S.A. por la 

~empra de papelería¡ 1 vale sin número por pr,stamo 

al Sr. Armando Pérez (Jefe de Ventas); y 1 vale pro­
visional a nombre de Roberto Aldana (Mensajero). 
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BANCOS 

1.- La Compañía Memorial, S.A. de C.V., maneja dos 
cuentas de cheques una con Bancomer S.N.C. Cta. 
805377-3 y otra con el Banco de México, S.A. 
cta. 790011-1 contra ello pueden girar cheques, 

en forma mancomunada los siguientes funciona -­
rios: 

Miguel Gómez 

Alfonso Bello 
Alfredo Alcántara 

Francisco Robledo 

Director General 
Contalor 

Gerente Administrativo 

Contador 

2.- El estado de cuenta bancario mensual que envía el 
Banco es recibido por la Contralor!a en donde se 

preparan Las conciliaciones mensuales. 

3.- Las conciliaciones son firmadas por la persona que 

lo elaboró y por quien lo aucorizó. 

4.- De la revisión de las conciliaciones preparadas por 
la Compañía al 31 de diciembre de 1980 arrojó la s! 

guiente información: 

- Los cheques devueltos por el banco fueron entregados 
para su cobro al Sr. Rogel1o Cano (Agente de ventas) 
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O!A. M~ORIAI. S.A. Dr: a.·1. 
EFECTIVO EN CAJA Y BAllCOS 
CONl'IRMACI(INES BANCARIAS 

líl de En~ro ---·-----·-------••••Sl 
~;~-,.~~1~~ :.~:---··-cB:lO si.~,· 1 oni e ~· L ·1u~ revi_sp) 

Ml·'·~ORIAL 'i .l DF C r 
(NOMDíl E DEL CUENTAHADIENTl:l 

Muy 11eftore11 nuesltO•I 

l.• Eslc formulario contiene datot de la contabilidad: 

De esla oficln. únicamente ( ) De-----------
1 1 De 

2. .. Lu linnu aulorludas pau glra1 chequea son, según nuc11tro11 reg\11troet 

~ ~ombrcr• 

Sr. Godofredo Velez 
Sr. Roberto BRrcenas 
Sr, Alfredo Robleda 
Sr. Alfonso León 

Puede firmar cheque• 
lndlvidualmeote 

_x __ 

3 ... Los uldoa que muesuu nueattoa libros en 111 lechu ltadlcedu, aon loa algulcntes: 

CUF.NTAS ACREEDORAS: firmas 
Núm. Moneda 1,2,3.4 

SALDOS 
AL------ AL 

805 37Jd Jl...N ...A_ Cuenta de chequea 

Cueni. de chequee 
Cue.nta de cheques 
Cuenta de ahorros 
Dep6slloa a plno 
fkp~hoa en gatanlia 

A-? s 45].<\QQO 

.:;?-= ~: Ninp,mo 

·---"-----·---:-: ------ --- ,, ______ _ 
--- 1 

Ouos depóalt09t -- --- S 

Sólo p.iedc fina• 
mancomunad~nt.o 

Se •Coropaful 

estado de cuenta 

4, .. La lirm• Indicada en la reftrtncla, Len1a a au cargo lo• aaldot aiguienle• (lnclll)'endo 1011 documen\oa deacontadoa con nuestro endoso}. 

CUENTAS DEUDORAS: 

Deacucnlot; 

PrhlanJOa direclOI 

Práltamo1 prendario• 

Cr~hoa aimplea o en cuenta cl:4Tien\.e 

Cr édi loa te fa ce 1 ooarloa 

Crédh<MI de habilitación o nlo 
C&11era vencida 

Fecha de 
nncimien\O 

U.1l.1X:U:Q 

l' de 
interés anual 

SALDOS 

AL~ 

N1ngimo 

·---" ·------, ___ .. ___ _ 
••--.ll..----­·--------, ______ _ 
•-----

s, .. En nuest:H cuent.aa da orden figuran }09 nldoa al¡ulentea1 a la mhnna fecha Indicad• en el cuadro preceden\81 

Oe\ldorea por aval l~-
Apenura de criidho 1 " 
Deposltanlea de nlona: E.o 1ara.nlla t-#----

En castodla '-·~'~' ----
En admlnt1t.:•clóa. •·--~~---

Flifelcomlaoa 9, ______ _ 
Remhentea de cobranu• ¡, ______ _ 

se acompafta 

relación 

1 
1 

l ~ 
( 1 
( , 
( ) 

6.- Adlclona\raenle • 1a lnfonnacl6n anterior, manlfeattJJDoa a u1tedce que en nuestro• re¡lauoa apattcen loa d11oa re1.clonadoa con Ja htma 
ele referencia, •1 rever.o. 

Alrntameata. 

------------lncl •. BAllOOti~ER s.N .a. 
NOMORE DEL BANCO Y FIRMA AUTORIZADA 

Fonnu1arlo do collrlrmaclón b•ncarla recomendado en 1964 por el ln•lhuto Mexicano de Ccmt.dores Púh11c09 J la A•oelac16A de B11inqucroe 

de Múleo. para la Babea de De pósho, 

lldCP•feb. 196S 



CI,\,l:"'l('ilJA[. :,,A, 'La.·•. 
1!:1',EC1i'I ·rr E:' ~/1tTA 11.~~!CC· 

CO!IFJIUl.ACH'!'c;'; ,.,,. :'\!J,•S 

----lO.-4-bnB F{'-- -· " " }) l­
ln for mac: icln •oh-e: _.< fl-~ o ..:.:.i !'Tll; cn_tg _ _:_L .llli! .. ~ 
__ Jf..~ ')A !)7.' :,_.:.__ ________ _ 

(NOMBRE DEL cut:NTAllADIENTE) 

Muy aeflores nue"tso•: 

J, .. [ale formu11uio contiene dal09 de I• contAbllidad: 
De esta oficina Unlcamcnlc ( ) Oe _________ --( 

De toda 1a :nntlluclón ( ) Dt--.·---------l 
2. .. Lu firmas au1odudaa para glru chequea son, !!egún nuestto!I rcgi111.ro11l 

Flrmu Nombre.• 

_.fu:.._Qorlofredo Velez 

Puede firrn11r chr-quca 
lndividuqlrnentc 

. Sr. Roberto Rnrcenas_ _____ _ 
--~L_Alfl:eJio_RahleJ.n _____ _ 

Sr. Alfonso.-1~""----------
3.- Los sa1doa que mur.21t1e.n nucalroa Hhro11 en lu fccl1u indlcadu1 aon 1oa niguientca: 

firmna 

Núm. Moned• 1,2,31 4 

7900 ll=1 -1!...N _tl_~ Cucnl• de chequea 

Cueni.. de cheque• 
Cuenta de chequea 
Cuenta de nhorros 
Deró11lto1 a pJno 
Oep6alto11 en gatantta 

" interés 

IIIUl; 

uxn:x. 

SAUJOS SALDOS 

AL--·---- AL •. J.l/d-kPf>--

1 - 1--1!UOODO--­
I-- 2 ~ 1 Ni Df11DQ____ 

~ ·---"----
" 

1 .. -------

5610 ruede fitmu 
rna.ccomunadamcnte ------

Se acornpsla 

estado de cuenl• 

4, .. La firma indicada en la re(ert!ntia, Len la a au cargo 1011 uldoe alguleotea (Incluyendo los documentos dr:11cont1td011 con nue11lfo endotto), 

CUENTAS DEUDORAS: -------
Oeacucnto!I 

Préai..moa directos 

Préstamos pn:ndario• 
Crédhoa aimp1ca o en cuenl• carrlen\e 

Cré-dhos refacclonarlo• NO• 1 
Crédltoa de habilhaclón o nlo 

Cartera vencida 

Fecha do 
vehcimlento 

:li de 
lnteré!ll 11.nual 

SALDOS 
At _ _JJjrlic,LB!l. 

·---"-··--·-----1 450000 ··--
1-llin.o:imo--­. " , ______ _ 
1 

Se acompafta 

rrlaclbn 

S..• En ouestru cucntaa de c.rdcn tl¡uran loa aaldoa •lgulcnlc•, a 11 tni1i1ma fecha Indicada en el cuadro prccedentel 

Deudorca por aval 1-ffintnm-o----
Apeuura de crMllo 
Depaahantea de valorea: Ea garanlla 

En cu.s1odla 
En administración 

Fldelcomiaoa 
Rcnahcntca de cobraniH 
6. .. Adlcloru1lruente a la Información anterior, ma.nHe&llWIOll a uatedca que en nuoat.ro11 reglal.rGa aparecen 1011 dato• ralaclonado• coD la finn1 

de referencia, •,I rettrao. 
Alen\e.Uleote. 

-----------,--locls. 
BANCO DB M '~XICO ·---

NOMBRE DEL DANCO Y FIRhl~ AUTORIZADA 

Fonnuliuio da conflnn11.clóo bancaria 1ecomendado en 1964 ¡xir el ln!tlÍluto Me:clcano de Contadores Pübllcos y la A!oclaclón de B1u,.:¡uero1 

de Múleo, r>ar• 1-. &nea de Dtr6aho. 

IMCP·Feb. 1965 



2.8. Tenninaci6n de la Auditoría 

2.8.1. Consideraciones generales 

Una vez concluido el examen de los estados financieros de wm empresa 

el auditor revisarfi lo que se ha hecho, da fin a cualquier punto pendiente 

o incompleto, fol1lllla los estados financieros, los discute con la direc--­

ci6n y procede la intervenci6n de la direcci6n en ellos. 

El dar por terminada una auditoría no s6lo se refiere a dar por temi 

nada la revisi6n de documentos o renglones individuales de los estados fi­

nancieros, sino al conjunto de ellos y a la auditoría como un todo. 

Este paso de la auditoría se hace por lo regular en la oficina del 

cliente, en donde el auditor trabaja junto con el jefe principal y éste h~ 

ce una revisi6n general de las cédulas fonI11ladas y de los procedimientos 

seguidos por el auditor. 

El auditor deberfi asegurarse de que sus papeles de trabajo y el archi 

vo pennanente están completos y bien ordenados. 

Así mismo, deberá cerciorarse de que ha completado la evaluaci6n del 

control interno según el caso, y se ha dado cumplimiento a todos los pun-­

tos de los programas de trabajo. 

Cuando varias cédulas se refierru1 a una s6la parte de la auditoría, -

deberán estar reunidas en una secuencia 16gica; y en la prin~ra hoja de c~ 

da secci6n deberán aparecer un reswnen indice. Permitiendo así que el aud.!_ 

tor revise cada cédula asegurándose de que no queden puntos pendientes, y 
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los detalles sean legibles; así como tambi6n deberán aparecer r~fercnc1as 

cruzadas, y hacer recalcar partidas que aparezcan en alguna parte de la · -

secci6n con partidas que figuran en otra secci6n de los papeles de trabajo. 

La revisi6n del progrruna podrá irse realizando al t6nnino de cada una 

de las áreas. Si al revisar los papeles de trabajo se encuentra que los -­

programas de auditoría están adecuadamente te1minados, se concluirá en --­

principio que el trabajo esta completo. 

Al revisar el resultado de los procedimientos de auditoría aplicados, 

se verificará que se ha obtenido la evidencia suficiente y competente, pa­

ra efecto de soportar la opini6n que sobre el examen de estados financie-­

ros emitirá el Licenciado en Contaduría. 

El Licenciado en Contaduría verificará si en efecto se o.impli6 con lo 

planeado, si se tiene el respaldo suficiente para poder emitir su opini6n. 

Para efectos de realizar esto con mayor exactitud, será necesario ve­

rificar algunos puntos que aplicados generalmente al te1111inar la auditoría 

y son los siguientes: 

a) Comprobar la coincidencia de los estados financieros que se ditami 
man con los registros contables. 

b) Revisar las operaciones subsecuentes. 

c) Examinar la confirmaci6n entre el cliente y el auditor. 

a) Es muy importante verificar que los saldos que presentan los esta-

dos financieros dictaminados, coincidan con los presentados por su cliente 

desde luego considerando reclasificaciones, ajustes o agrupaciones. 



Es conveniente además de cotejar los estados financieros con el libro 

mayor; además ~~obtendrá una balanza o asiento de cierre en el que el --­

cliente declare que son los saldos que arroja la contabilidad a la fecha -

que se refiere. 

b) Revisiones <le las operaciones subsecuentes. 

Estas operaciones pueden afectar diversos renglones de los estados -­

financieros. 

Esta revisi6n incluye elementos o fuentes de informaci6n que permiten 

al auditor conocer el desarrollo de la empresa en el período que transcu-­

rre del cierre de su ejercicio a la terminaci6n de la auditoría, para cer­

ciorarse, dentro de lo razonable, de la existencia o ausencia de aconteci­

mientos o fen6menos extraordinarios, como pueden ser; juicios, cierre to-­

tal o parcial de la planta, cambio, reducci6n o adici6n de giro desastre -

por caso fortuito, etcétera, que por su importancia pudieran afectar el -­

juicio que el lector o usuario de los estados financieros dictaminados -­

pudiera formarse sobre la situaci6n financiera de los mismos, tomando en -

cuenta que salvo indicaci6n en contrario, se preslll!1e que los estados fin~ 

cieros dictaminados se refieren a un negocio en marcha y con variaciones -

nonnales de operaci6n. 

c) Examinar las confirmaciones del cliente al auditor. 

El auditor al efectuar examen de estados financieros, solicita infor­

mes de los funcionarios de su cliente, generalmente es indispensable obte­

ner esta informaci6n por escrito por lo siguiente: 
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1.- Reducir considerablemente las áreas de interpretaci6n. 

2.- Representar una manifestaci6n fonnal de la buena fé del cliente. 

3.- Constituir evidencia objetiva respecto a circunstancias en que el 
auditor por si mismo tiene limitaciones o serias dificultades pa­
ra llegar a conclusiones. 

4.- Ratificar que el cliente es responsable en primer término, por -­
los datos incluidos en los estados financieros 

Estas declaraciones del cliente no sustituyen proced· :!.rnientos de audito 

ría aplicables en las circunstancias n1 relevan al Licenciado en Contadu--

ría do su responsabilidad. 

Su obtenci6n se difiere normabnente hasta terminarse la auditoría, --

para facilitar la referencia a aspectos tales como las operaciones subse--

cuentes a la fecha del balance. 

Al tenninar de verificar los puntos anteriores, se considera que la -

auditoría está completa, y a su vez terminada considerándose entonces que 

el auditor tiene todos los elementos de juicio necesarios para poder emi·­

tir una opini6n sobre los estados financieros. 
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1 
C A P I T U L O ] 

INFORME Y DICTAMEN 

3. l. Infonne de Auditoría 

3.1.1. Generalidades 

Al terminar su trabajo, el Licenciado en Contaduría Pública deberá 

presentar a su cliente un infonnc acurca de los resultados <le sus investi­

gaciones. 

El contenido del infonne dependerá, por supuesto, <le las ínstruccio-­

nes recibidas del cliente, y en consecuencia obtendrá una descripci6n, tan 

amplía como las circunstancias lo ameriten, del alcance y resultados de la 

investigaci6n realizada. 

En este mismo capítulo comento el dictamen del Licenciado en Contadu­

ría al que también se le conoce como infonne condensado o informe corto. 

Y conociendo que hay una gran variedad de informes referentes a estudios 

especiales tales como consultas sobre impuestos, examen de sistema, reví·· 

si6n de control inte1110 e investígaci6n de crédito. En este capítulo s6lo 

se ha dado atenci6n particular a los infonnes de tipo ponnemorizado, ex-­

tenso o largo. 

Esta modalidad de presentar la infonnaci6n en un informe largo com··· 

prende todos aquellos documentos de cualquier cxtensi6n en donde el Licen­

ciado en Contaduría detalla los resultados obtenidos en su investigaci6n, 

asimismo, para llegar a la emisi6n de un dictamen es necesario apegarse --
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estrictamente a lo estipulado por las nonnas de auditoría generalmente --­

aceptadas. En cambio para cualquier otro tipo Je informe presentado por el 

Licenciado en Contaduría no está sujeto a las mismas normas, ni responsab.!_ 

lidad que implica un dictamen. 

3.1.l. Concepto de informe largo 

El informe largo de auditoría según el JJ.ICP, en el Boletín H-07 seña­

la lo siguiente: 

El análisis de ciertos datos que aparecen en los estados financieros 

dictaminados por el auditor a los que se afiaden comentarios, en nuchos ca· 

sos interpretativos, de los resultados de operaci6n de la entidad o bien -

de su situaci6n financiera, toda esta informaci6n junto con Ja opini6n que 

se expresa sobre la misma recibe el nombre genérico de informe largo. 

El informe largo es en sf, e 1 docwnento en el cual e 1 f.icenc tado en 

Contaduría expresa su opini6n sobre los estados financieros que examin6, 

incluye una serie de comentarios relativos a las operaciones realizadas 

por la empresa, presenta estados comparativos, analiza e interpreta los es 

tados financieros y comenta algunas cuentas del balance. 

Este informe es proporcionado po1 el profesionista de referenda a - -

pet1ci6n del cliente que sollclta qut· ~e anal icen uertos da1n' que apare 

cen en los estados financieros dictaminados. 

El 1.1cenciado en Contaduría, al rendir este 1nf01me, t1cnc la obliga 

ci6n Je hacer del conocimiento del cliente y Je otras personas interesadas 

en conocer dicho ipforme, la importancia de ciertos hechos, como pueden - -
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ser comentarios sobre los resultados de operaci6n, comentarios sobre el -­

origen )' aplicaci6n de recursos, etc6tera, además de dar datos más amplios 

en los que se refiere al trabajo desarrollado y los resultados obtenidos -

en el mismo. 

3.1.3. Objetivos del informe largo 

tos: 

Normalmente el informe largo se utiliza para los siguientes prop6si--

a.- Obtenci6n de cr6ditos. 

b.· Informaci6n a nuevos socios e inversionistas. 

c.- Conocer el valor del negocio, bien sea el caso de venta o de com­
pra. 

d.- Ayudar a la aruninistraci6n de la empresa para la toma de decisio­
nes. 

e.- Registrar en la bolsa de valores de las acciones, bonos y obliga­
ciones. 

Una de las bases importantes en la toma de decisiones, es el conocí-­

miento de situaciones pasadas o presentes, que aunadas a la previsi6n de -

situaciones o hechos futuros, permiten obtener una visi6n más amplia de --

determinados acontecimientos. 

En este aspecto el futuro adquiere el carácter de factor determinante 

que es la finalidad esencial que debe tener esta funci6n informativa. 

3.1.4. Normas de informaci6n 

La presentaci6n de la infonnaci6n complementaria de preferencia debe-
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rá presentarse conjuntamente con el dictamen sobre los estados financieros 

ya que el concepto del informe largo es un concepto más amplio que el que 

comprende dicho dictamen. 

Para esta informaci6n complementaria como se menciono anterionnente, 

el auditor debe aplicar las normas de auditoría para su examen siguiendo -

los mismos alcances o procedimientos que utiliz6 para el examen de la in-­

formaci6n financiera básica. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos establece que, para el -

examen de la informaci6n financiera básica, deberán tomarse en cuenta las 

normas de auditoría, la informaci6n complementaria y los registros donde -

se obtuvQ tendrán que haber sido sujetos del examen mencionado. 

Así pues cuando el alcance fijado se encuentre limitado y por lo mis­

mo, se tenga que abstener de opinar sobre los estados financieros, la in-­

formaci6n complementaria que se presente participará de esta limitaci6n. 

3.1.5. Contenido y presentaci6n del informe largo 

En el informe largo se acostumbra entrar en·pormenores acerca del tra 

bajo efectuado y dar las conclusiones sobre los asuntos más importantes. 

Generalmente se incluyen comentarios sobre las operaciones de la com­

pañía y comparaciones con períodos anteriores. 

Es nruy ccmún encontrar la informaci6n complementaria conjuntamente 

con los estados financieros básicos, la opini6n sobre la informaci6n com-­

plementaria podrá presentarse en un párrafo adicional al dictaroon, o bien 
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irunediatamente antes de dicha infonnaci6n complementaria. 

Cuando se presento el párrafo adicional al dictamen que cubre la in-­

formaci6n complementaria y no hay salvedades podrá expresarse como sigue · 

según el Boletín H-07: 

Mi examen tuvo como objeto primordial emitir la opini6n que aparece -
en los ptirrafos sobre los estados financieros mencionados considera- -
dos en conjunto. Sin embargo, también examine la infonnaci6n comple-­
mentaria que aparece en las páginas, __ a __ , con procedimien-­
tos de auditoría semejantes. En mi opini6n, esta infonnaci6n está pr~ 
sentada en fonna razonable y constituye infonnaci6n complementaria a 
la que aparece en los estados financieros y por lo mismo no obstante 
ser de interes, no se considera indispensable para la interpretaci6n 
de la situaci6n financiera y los resultados de operaci6n de la empre­
sa por el ejercicio que tennin6 el 31 de __ de 19 ·--· 

Cuando la infonnaci6n complementaria se presente posteriormente al 

dictamen de los estados financieros. En la opini6n sobre la infonnaci6n 

complementaria deberá hacerse referencia al dictamen.correspondiente y 11~ 

vará la misma fecha. 

En este caso la opini6n sobre la informaci6n complementaria se·prese.!!_ 

tará según este mismo Boletín H-07 corno sigue: 

En mi opini6n, la infonnaci6n que se acompaña está presentada en for· 
ma razonable y constituye informaci6n complementaria que, no obstante 
ser de interes, no se considera indispensable para la interpretaci6n 
de la situaci6n financiera en los resultados de operaci6n de la empr~ 
sa que muestran los estados financieros por el ejercicio que termin6 
el 31 de de l9 __ . Esta rnforrnaci6n complementaria se examin6 
a ba~e de pruebas selectivas hechas conjuntamente en mi examen de di-
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chas estados financieros que tuvo c~no objeto primordial fonnanne una 
opini6n sobre ellos. 

3.1.6. Reglas básicas para la redacci6n del infonne largo 

Las reglas básicas para la redacci6n del infonne largo son: 

- Antes de la redacci6n de un infonne, debe elaborarse un esquema que 
sirva de guía para el desarrollo del mismo. 

El uso de conjunciones deberá evitarse, ya que éstas entorpece y 

alarga el ritmo de la frase. 

- El abuso de incisos provoca coníusi6n en los lectores. 

- Los sin6nimos que se utilizan no deben ser nuy raros, ya que de lo 
contrario se provocaría que el lector tuviera que recurrir a un diE_ 
cionario. 

El uso de frases cortas o largas debe basarse en las exigencias de 
la idea que se intenta expresar. 

- El empleo de tecnicismos debe evitarse en la medida de lo posible, 
y cuando sea necesario al emplear alguno, es aconsejable sefialar su 
significado. 

- Las abreviaturas no deben emplearse, ya que además de que pueden -­
provocar malas interpretaciones dan la impresi6n de descuido, res-­
tanda seriedad al informe. 

- El uso de los n6meros deberá observar consistencia o W1 estilo Wli­
fonne. 

En conclusi6n, debe ser conciso, ~gil y sencillo en su expresi6n y -­

debe contener tínicamcnte comentarios de importancia, para evitar distraer 

al lector en puntos no tan importantes. 
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3. l. 7. Estructura del infonne largo de auditoría 

La estructura del informe es la parte medular y es en donde el audi-­

tor deberá poner mayor cuidado y destreza, pues de su contenido dependerá 

el verdadero carácter constructivo del informe, y por consiguiente, el que 

merezca o no la atenci6n del cliente. 

Si bien, la meta que persigue el Licenciado en Contaduría en su infor 

me es ampliar los datos que aportan los estados financieros. Una buena n~~ 

ma para lograrlo es colocarse en lugar del cliente, sometiendo a su consi­

deraci6n todos aquellos puntos que puedan ser factores de gobierno de la -

empresa. Los voluménes de operaci6n, los margenes de utilidad, costos, ga2_ 

tos, y sus variaciones, en general son puntos que el auditor debed cono-­

cer runplirunente para no restar importancia primordial en su infonnc, así -

como sefialar los resultados no satisfactorios y las tendencias desfavora-­

bles incluyendo comentarios y observaciones que a su juicio sean convenie_I! 

tes respecto al funcionamiento de los sistemas de organizaci6n y control -

interno, que haya podido apreciar durante el trascurso de su trabajo. 
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3.2. Dictamen de Auditoría 

3. 2.1. Generalidades 

Como he comentado con antelaci6n la finalidad de la auditoría de esta 

dos financieros, es proporcionar al auditor Jos elementos de juicio neces!!_ 

rios para que emita tm informe de manera objetiva y profesional. 

Como resultado final de auditoría el Licenciado en Contaduría emite -

una opini6n o dictamen sobre la razonabilidad de las cifras de los estados 

financieros. 

Al hablar de la opini6n que emite el Licenciado en Contaduría hay que 

hacer la distinci6n entre certificaci6n, fe pública y dictrunen, ya que --­

gran parte de las personas más interesadas en la opini6n del Licenciado en 

Contaduría respecto a los estados financieros están en la creencia de que 

al emitir esa opini6n un contador está certificando la veracidad de dichos 

estados financieros. 

Los organismos profesionales están unániwsmente de acuerdo en que el 

practicar el examen de los estados financieros no es posible certificarlos. 

Certificar los estados financieros, implicaría asegurar la verdad de 

un hecho, dar por cierto su contenido. 

Dar fe pública a los estados financieros implicaría que dichos esta-­

dos fueron auténticos, se daría plena validez a los hechos. No es posible 

que todos los datos registrsdos en los estados financieros sean exactos y 

veraces. Ya que basándose en una revisi6n efectuada de acuerdo con las nor 
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mas de auditoría generalmente aceptadas, podrá opinarse sobre la situaci6n 

encontrada, opini6n que en ningún momento es una af ínnaci6n de exactitud -

de los hechos como está implícito en el ténnino certificado. 

No se trata de asegurar o dar por cierto su contenido, sino simpleme_!! 

te de expresar una opini6n basada en apreciaciones y juicios personales so 

bre las diversas áreas que integran los estados financieros. 

La naturaleza del trabajo de auditoría, proporciona al auditor la cer 

toza moral a base de aplicar pruebas que le darán los elementos que juzgue 

necesarios para opinar sobre la razonabilidad de las cifras de los estados 

financieros. 

Concepto de dictamen 

La palabra dictamen literalmente significa: Opini6n que se emite so-­

bre algo que se conoce. 0pini6n o juicio sobre una cosa. 

Dentro de la profesi6n contable, dictamen Uene un significado análo­

go a opini6n y juicio; significa la opini6n que emite el Licenciado en Co_!! 

taduria sobre la situaci6n financiera y los resultados de las operaciones 

de una entidad reflejados en los estados financieros de la misma. 

El Licenciado en Contaduría expresará su opini6n una vez tenninado su 

examen sobre los estados financieros, habiéndose apegado a las nonnas de -

auditoría que la profesi6n considera como requisitos mínimos necesarios P!l 

ra poder tener la certeza de su afinnaci6n. 

El Instituto Mexicano de Contadores PíÍblicos a trav6s de la comisi6n 

r 
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de normas y procedimientos de auditoría nos da la siguiente definici6n de 

dictamen: 

El dictamen del auditor es un documento fonnal que suscribe el conta­
dor píiblico conforme las normas de su profesi6n, relativo a la natur~ 
leza alcance y resultados del examen realizado sobre los estados fi-­
nancieros de su cliente. 

Es pues, el dictamen del Licenciado en Contaduría la opini6n sobre la 

correcci6n contable de las cifras de los estados financieros corno resulta­

do del examen y revisi6n de los mismos. 

3.2.2. Para que es ótil el examen. 

El dictamen del Licenciado en Contaduría tiene un significado espe--­

cial en cuanto a las personas que utilizan su opini6n como un medio de in­

formaci6n y de confianza respecto a las cifras que nuestran los estados -­

financieros dictaminados. 

Por tanto, el dictamen es ótil porque sirve como base en la toma de -

decisiones de las personas a quienes les interesa, así como indicador so-­

bre la veracidad de los estados financieros. 

Por lo anterior el dictamen es ótil a: 

3.2.2. l. Socios o accionistas 

Para determinar la productividad y la seguridad de su inversi6n y da_! 

se cuenta de la eficacia de la direcci6n de la empresa. 
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3.2.2. 2. Directores y gerentes 

Para localizar áreas problemáticas y determinar el resultado <le su - -

gesti6n. La contabil tdad proporcion controles a trnvés del plan de organj_ 

zaci6n y de la asignaci6n de atribuciones y responsabilidades a los que -­

ejecutan los trabajos de la empresa y se emplean estos controles para <le-­

terminar si el desempeño de las funciones en el negocio está de acuerdo -­

con sus objetivos y políticas. 

3.2.2. 3. Acreedores 

Para que investiguen la situaci6n financiera de la empresa antes de -

resolver si le conceden créditos, y en qué condiciones de solvencia se en­

cuentra. 

Así como también tomar en cuenta la liquidez, conociendo los ingresos 

con relaci6n al tiempo para conocer el negocio en fechas futuras. 

3.2.2. 4. Futuros inversionistas 

Para conocer la capacidad de generaci6n de ganancias, la posibilidad 

de desarrollo en el futuro, que existan ciertas garantías exigibles para -

invertir. 

3.2.2. S. Autoridades fiscales 

Se interesan en la infonnaci6n de la empresa, en calidad de causado-­

res y retenedores de impuestos. Los registros contables permitirán detenn}. 

nar si la empresa a cumplido con las diversas disposiciones fiscales en -­

los términos legales. 
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3.2.2. 6. Trabajadores 

Tener un trabajo estable con un patr6n cuya situaci6n financiera sea 

firme. 

Así como la detenninaci6n del cU1nplimiento de las obligaciones respe~ 

to al reparto de las utilidades, la capacidad del patr6n para pagar los sa 

larios propuestos y aumentar las prestaciones. 

Resumiendo, se infiere que el póblíco en general necesite ínformaci6n 

confiable competente, la cual obtiene de la opíni6n del Licenciado en Con­

taduría a través del dictamen. 

3.2.3. Por qu6 es útil el dictamen 

El dictamen contiene la opíni6n de un tercero (Licenciado en Contadu­

ría), con independencia mental y capacidad profesional sobre la veracidad 

de las cifras que en los estados financieros, garantizando a trav6s de la 

confianza que se le tiene, que dichas cifras son razonables y que se pue-­

den tomar como base para cualquier sítuaci6n que lo requiera. 

3.2.4. A qui~n va dirigido 

El dictamen se dirige a la persona que contrata los servicios del Li­

cenciado en Contaduría como audi tC>r, pudiendo ser: 

Accionistas 

~üembros del consejo de admínistraci6n 

Directores Generales 

Gerentes genarales 
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3. 2. 5. Texto del dictamen 

El texto del dictamen consta de dos partes, que fonnas sus dos únicos 

párrafos. En la primera parte, el auditor in forma y en la segunda parte · · 

opina. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en el Boletín H-21 da el 

siguiente modelo de dictamen, el cual es de aceptaci6n general: 

He examinado el estado de situaci6n financiera de la compañía "x", 
S.A. al ••... y los estados de resultados y de utilidades acumuladas 
que le son relativos por el año que termin6 en esa fecha. Mi examen -
se efectu6 de acuerdo con las nonnas de auditoría generalmente acept_!! 
das y en consecuencia, incluyo las piuebas de los registros de canta 
bilidad y demás procedimientos de auditoría que conshleré necesarios 
en las circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros adjuntos presentan razonable-­
mente la situación financiera de la compañía "x" S.A., al .... y el -

resultado de sus operaciones del año que tennin6 en esa fecha, de CO_!! 

formidad con principios de contabilidad generalmente aceptados que - -
fueron aplicados sobre bases consistentes con las del año anterior. 

En la primera parte del dictamen es donde el auditor se dedica a in--

formar, a su cliente, lo que ha hecho y como lo ha hecho, es decir, las -· 

técnicas y procedimientos que se utilizan para obtener p111ebas suficientes 

y competentes en las cuales pueda el auditor fundamentar su opini6n, así 

como el apego a las normas de auditoría que la profe::;16n a establecido. 

En esta primera parte que es el párrafo del alcance, el auditor afir­

ma lo siguiente: 
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a) Haber examinado los estados financieros. 

b) Haber realizado su examen de acuerdo con las nonnas de auditoría 
generalmente aceptadas. 

c) Haber realizado todos los procedimientos que consider6 necesarios. 

En este primer párrafo del dictamen, se hace saber que se ha efectua­

do una revisi6n y evaluaci6n del control interno y de la misma manera es -

nruy importante, conservar pruebas de la investigaci6n en papeles de traba­

jo, los que vendrán a justificar en cualquier momento la opini6n que emita 

el Licenciado en Contaduría, en relaci6n a la empresa que está realizando. 

El Instituto Mexicano de Contadores Pi'Íblicos en el Boletín F-05 dice 

al respecto: 

Los contadores públicos no deberán emitir dictamenes sobre estados -

financieros, de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas 

sin haber cumplido plenamente con aquellas que le obligan a examinar el -· 

control interno, en sus aspectos relacionados con la propiedad de los mét~ 

dos y los registros sobre los que se apoyan los estados financieros. 

En el segundo párrafo, el de la opini6n, se considera el más importa:!!_ 

te porque en él se expresa la apreciaci6n que hace el Licenciado en Canta· 

duría de los estados financieros examinados y en el cual el auditor hace -

las siguientes afirmaciones (ésto suponiendo que se trate de un dictamen -

normal o limpio). 

a) Q.le los estados financieros presentan razonablemente la situaci6n 
financiera y los resultados de operaci6n de la empresa. 
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b) QJe dichos estados financieros fueron preparados de acuerdo con 
1os principios de contabilidad generalmente aceptados. 

c) QJe los principios de contabilidad generalmente aceptados fueron -
aplicados en forma consistente en el ejercicio anterior. 

Las afinnaciones contenidas en el párrafo del alcance, indican que el 

auditor asume una responsabilidad profesional por el examen que realiz6 s~ 

bre los estados financieros basados en normas que la profesi6n ha señalado 

y que se aplicaron los procedimientos necesarios, para la realizaci6n de -

su trabajo. 

La afirmaci6n contenida en el párrafo de la opini6n indica que el au­

ditor despu6s de haber practicado su exiunen apegado a nonnas de audiroría 

generalmente aceptadas, se ha fonnado una opini6n que los estados financi~ 

ros muestran razonablemente la situaci6n financiera y el resultado de sus 

operaciones, y de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceE 

tados y que dichos principios sean aplicado de manera consistente al ejer-

cicio anterior. 

La comisi6n de normas y procedimientos de auditoría del IMCP, public6 

en su Boletín H-02 un nuevo dictamen sobre estados financieros. Este nuevo 

dictamen· en vigor a partir de septiembre de 1975 es utilizado en sustitu-­

ci6n del dictamen contenido en el Boletín H-21. De no utilizarse esta nue­

va fonna, deberá usarse el texto del dictamen tradicional citado en el Bo-

letfo H-21. 

A continuaci6n se transcribe el nuevo dictamen, que establece la coml 

si6n de normas y procedimientos de auditoría en su Boletín antes citado. 
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En mi opinión, con base en el examen que practiqué, los estados fin~ 

cieros que se acompañan, preparados por la administraci6n de la comp~ 

nía, presentan la situaci6n financiera de la Compañía "x", S.A. al .. 

. • . y los resultados de sus operaciones por el año que termin6 en esa 

fecha. 

Este nuevo dictamen que se caracteriza por su sencillez de redacci6n 

y facilidad de comprensi6n, fue propuesto con el deseo de excluir de una -

manera sencilla y de fácil acceso al usuario del mismo. 

Con este dictamen se eliminan ciertas afirmaciones que se incluyen en 

el denominado dictamen tradicional, como son: 

a) El calificativo de "razonablemente" y las tres afirmaciones bási-­

cas del dictamen original: lo referente a la expresi6n de normas y 

procedimientos de· auditoría; a los principios de contabilidad gen~ 

ralmente aceptados; y a su aplicaci6n consistente. 

b) Se agrega la referencia·a la responsabilidad primaria de la admi-­

nistraci6n de la compañía en la preparaci6n de los estados finan-­

cieros. 

Las razones fundamentales por la comisi6n de nonnas y procedimientos 

de auditoría para los cambios en el dictamen fueron básicamente que el he­

cho de que la inclusi6n de la norma de auditoría, los principios de conta­

bilidad y su consistencia, en el dictamen conocieran los usuarios de los -

estados financieros el hecho de que la opini6n del Licenciado en Contadu·­

ría descanzaba sobre estos supuestos básicos. Y una vez alcanzado dicho --

116 



prop6sito ya no es necesario insistir en ello. 

Sin embargo, es importante aclarar que cuando existe violaciones a -­

las nonnas de auditoría, a los principios de contabilidad y a sus reglas -

particulares de valuaci6n y de presentaci6n o a su aplicaci6n consistente, 

el auditor deberá expresar las salvedades, su opini6n negativa o se abste_!! 

drá de opinar, según sea el caso. 

3.2.6. Salvedades 

En el dictamen que emite el Licenciado en Contaduría, declara plena-­

mente la responsabilidad que implican: 

- Haber examinado los estados financieros de acuerdo con las normas -

de la profesi6n, a su entera satisfacci6n. 

- Que los estados financieros cumplen con los principios de contabH~:. 

dad generalmente aceptados. 

- Q.le dichos principios fueron aplicados consistentemente en relaci6n 

con el ejercicio anterior. 

Durante el desarrollo de la auditoría, se encuentran restricciones en 

determinadas áreas de los estados financieros que le impiden al Licenciado 

en Contaduría, por falta de elementos de juicio, tener la suficiente cert~ 

za de que presentan razonablemente la situac16n financiera y el resultado 

de sus operaciones para emitir una oprni6n limpia, en tales casos se re· -

quiere emitir una salvedad. 

1 
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a) Salvedad al alcance. 

- Por limitaciones a la aplicaci6n de los procedimientos. 

b) Salvedad a la opini6n. 

- Por limitaciones al alcance que afectan los resultados del traba 

jo. 

- Por falta en la aplicaci6n de los principios de contabilidad. 

- Por cambios en la aplicaci6n de dichos principios. (inconsisten-

cia). 

La salvedad es una limitaci6n hacia la afinnaci6n básica del dictamen. 

Cuando las salvedades, siendo importantes, no afectan los estados fi­

nancieros tomados en conjunto, el Licenciado en Contaduría debe manifestar 

claramente, y lo más cerca posible, de la declaraci6n que afecta, produ--­

ciendo un dictamen con salvedades. 

La redacci6n de las salvedades deberá hacerse en la forma más clara y 

sencilla posible con el objeto de que el lector no tenga dudas al respecto 

o se preste a que le de una interpretaci6n incorrecta. 

No se puede hacer una salvedad sin fundamentarse de manera razonable 

y clara de los motivos que condujeron a ella, ya que de lo contrario po--­

dría dar lugar a duda al lector que utilizara los estados financieros para 

toma de decisiones. 

Regulannentc la explicaci6n de las salvedades deberá decir lo siguie!! 

te: 

118 



a) Que fue lo que no se revis6. 

b) Por qué no se revis6. 

c) Importe de lo que no se revis6. 

d) En su caso la aplicaci6n do procedimientos alternativos. 

Cuando las salvedades sean de tal modo importantes que afecten el to· 

do de los estados financieros, el Licenciado en Contaduría podrá aswnir - -

las siguientes posturas: 

A) Opini6n negativa 

Esta opini6n se expresará cuando se tenga la certeza de que los esta­

dos financieros examinados no presentan la situaci6n financiera, y los re­

sultados de operaci6n no están de acuerdo con principios de contabilidad 

incluyendo las reglas particulares de valuaci6n y presentaci6n y las des- -

viaciones sean a tal grado importantes que la expresi6n de una opini6n con 

salvedades no sería la adecuada. 

Esta opini6n incluirá una explicaci6n de todas las razones que. la orí 

ginaron, para que quede clara el porqué de esta opini6n. 

B) Abstenci6n de opini6n 

Cuando el Licenciado en Contaduría tiene restricciones al efectuar su 

trabajo y el resultado de las pruebas de audioría no le proporcionaron los 

suficientes elementos de juicio para poder dar una opini6n sobre los esta­

dos financieros tornados en conjunto o en su defecto, si las salvedades son 
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de tal magnitud que desvirtuan totalmente la infonnaci6n, se deberá indi-­

car de manera clara y precisa y categ6ricamente, la negación de opinión -­

afiadida con los comentarios que le acompañan. 

En lo que· se refiere al alcance de su examen, a los resultados obteni 

dos, puede hacer comentarios sobre aquellos renglones de los estados finan 

cieros que no requieren la negaci6n de opini6n sobre la razonabilidad de · 

los estados al tornarse en conjunto. El prop6sito de esta observaci6n es -­

que el auditor indique claramente el grado de responsabilidad que está --­

asumiendo. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos dice: 

La declaraci6n expresa de esta imposibilidad y las razones para ello, 

es un deber de honradez profesional para con el cliente y las perso-­

nas que van a usar los estados financieros. 

El cliente contrat6 al auditor para un examen de ellos y si ese exa-­

rnen no condujo a la expresi6n de una opini6n, tiene derecho a saber -

que el auditor no está en condiciones de expresar una opini6n sobre -

los estados financieros tornados en conjunto y los motivos para esa i.!!! 

posibilidad. 

Estos casos representan una de las situaciones más difíciles para el 

Licenciado en Contaduría, ya que requiere de toda su habilidad para hacer­

le ver al cliente las razones por las cuales lleg6 a esa conclusi6n, y no 

se formen una idea err6nea del trabajo que realiz6. 
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3.3. Carta de Sugerencias 

3, 3. 1. General i.<lades 

El Licenciado en Contaduría que presta un servicio de auditoría de -­

estados financieros, tiene la responsabilidad adicional de infonnar a la -

empresa que contrat6 sus servicios, sobre la situaci6n que guarda el con-­

trol interno examinado por Gl, con motivo de su intervenci6n profesional. 

Debido a que la situaci6n del control interno de la empresa es, en -­

principio, un asunto de interes exclusivo de la administraci6n de la misma 

se estima que el Licenciado en Contaduría puede rendir este informe a la -

empresa por medio de una corrnmlcaci6n, y esta comunicaci6n se da por me<lfo 

de la carta de sugerencias. 

3.3.2. Concepto de carta de sugerencias 

La carta de sugerencias es el documento por medio del cual el Licen-­

ciado en Contaduría pone en conocimiento de sus clientes todas aquellas -­

anomalías o deficiencias y observaciones que detect6 durante el curso de -

su trabajo de auditoría¡ al mismo tiempo, expone las sugerencias o recome_!! 

elaciones que a su juicio considera necesarias adaptar para suprimir las de 

ficiencias en el control interno o mejorar las políticas establecidas. 

Como decíamos anteriormente, al definir el alcance y contenido del in 

forme sobre el control interno de la empresa, derivado del examen de los -

estados financieros, el Licenciado en Contaduría deberá tener dos aspectos 

importantes : 
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Su responsabilidad profesional de proporcionar su mejor revisi6n -

a la empresa que la contrato; y 

- El cuidado de no abordar aspectos que no sean de su especialidad o 

que puedan producir la impresi6n de ser ajenos al trabajo que le ha 

sido encomendado. 

Las sugestiones que haga el Licenciado en Contaduría en su informe so 

bre el control interno deben estar basadas en una seguridad razonable de · 

la posibilidad de su aplicaci6n práctica y que efectivamente sean de bene­

ficio para la empresa. 

A esta carta o informe se le puede denominar de cualquiera de las si­

guientes formas: 

- Informe sobre el cqntrol interno derivado del examen de estados fi­

nanciero. 

- Carta de observaciones. 

- Carta de recomendaciones. 

· Puntos de sugerencia a la gerencia. 

3.3.3. Contenido de la carta de sugerencias 

La carta de observaciones se deriva del examen del control interno ·­

que se efectua en la auditoría de los estados financieros, por lo que su -

contenido estará relacionado con el control contable o financiero que está 

intimamente ligado con los m6todos y procedimientos de registro. 
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La carta de sugerencias no debe concretarse a asuntos triviales o tra 

tarse solurnente con generalizaciones vagas, el cliente aprecia particular 

mente aquella~ sugerencias que no únicamente fortalecen el control, sino · 

que además reducen los costos, o aquellas que aunque no reducen los costos 

promueven la eficiencia o proporcionan infonnaci6n de mayor utilidad en me 

nor tiempo. 

El contenido general <le la carta <le sugerencias debe enfocarse como -

un consejo constructivo con respecto a los asuntos de interes e importan-­

cia para los directivos. Dependiendo <le las circunstancias, las sugeren--­

cias de menor importancia pueden agruparse como tm 6pendice a la parte --· 

principal de la carta. 

Las observaciones generalmente y el informe mismo, se conforman con -

los siguientes puntos: 

1.- La debilidad observada, debe ser descrita adecuadamente. 

a) Una falta por no tener una política. 

b) Una desviaci6n a los procedimientos establecidos. 

Sin embargo, deberá evitarse el hacer una expresi6n detallada ::;obre -

los elementos del control interno. 

2.- Cuando la informaci6n sen sobre uno o más incidentes específicos 

la observaci6n deberá contener suficiente infonnaci6n de tal for­

ma que los interesados puedan evaluar la magnitud del problema. -

La observaci6n deberá incluir los siguientes elementos siempre y 



cuando contribuya a la evaluaci6n del problema: 

- Alcance en pruebas de auditoría. 

- NWnero de excepciones observadas. 

Cantidad y departruncntos involucrados. 

Meses y período en los cuales se exigieron las excepciones. 

3.- En términos generales deberá incluir los siguientes aspectos. 

a) Señalamiento de situaciones que denoten vulnerabilidad de la -

empresa ante fraudes y otros riesgos. 

b) Recomendaciones sobre el mejorruniento de los sistemas de regi~ 

tro e infonnaci6n. 

c) sugestiones tendientes a incrementar la eficiencia administra­

tiva principalmente en lo que se refiere a métodos y procedi-­

mientos relacionados con el control de las operaciones en su -

aspecto financiero. 

d) Observaciones sobre situaciones que denoten falta de cumpli--­

miento o incumplimiento inadecuado de obligaciones. 

e) Situaciones de carácter legal que deban ser objeto de estudio 

por parte de abogados. 

4. - Es conveniente agrupar bajo un mismo rubro, todos aquellos conce.e_ 

tos que sean homogéneos. Por ejemplo; bajo el título de efectivo 
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se agrupará las observaciones relativas a reembolsos de caja, au­

torizaci6n de comprobantes, cancelaciones bancarias, finnas auto­

rizadas para retiros de fondos, etcétera. 

5.- Así mismo, depende de la naturafoza de la observaci6n, las suges­

tiones pueden variar desde la general, como podrá ser por ejemplo 

la necesidad de que se haga un estudio profundo, hasta lo partic.!!_ 

lar, como sería la recomenclaci6n concreta ele una medida para sub­

sanar la deficiencia observada. 

Es responsabilidad de ayudantes, auditores, supervisores, subgerentes 

y gerentes, detectar las situaciones o hechos generados en un punto <le su­

gerencia. 

Lo anterior exige del personal técnico, una mente ablerta y un espír.!_ 

tu crítico y creador para captar de una situaci6n a un hecho dado, una re­

comendaci6n que redunde en una mejora a los sitemas de contabilidad y de -

control interno. 

3.3.4. Importancia del infonne sobre el control interno 

El análisis del control interno derivado del exrunen de los estados - -

financieros, incluye los comentarios sobre las debilidades observadas en -

él, asi como las desviaciones o incumplimiento de las políticas y procedi­

mientos establecidos por la empresa, sugerencias para mejorar la operaci6n 

o para implantar políticas y procedimientos. 

Los comentarios generalmente incluyen sugerencias de como corregir o 
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mejorar las situaciones observadas. 

Probablemente, la mejor forma de documentar, el hecho de que se llev6 

a cabo un buen examen del control inten10 existente sea una buena carta de 

puntos de sugerencias a la gerencia. 

El grado en que se describen los procedimientos existentes señalará -

el alcance que le demos a nuestro examen; así mismo, el grado en que indi­

quemos las debilidades, indi!=ará que efectuamos una evaluaci6n apropiada -

del sistema existente. Tambi6n, de igual importancia es el grado en que -­

mencionamos suger~ncias constructivas, que probará a nuestros clientes que 

el valor de las auditorías es 1wy superior y va más allá de la acostumbra­

da expresi6n de una opini6n sobre los estados financieros. 

3.3.5. Evidencia en los papeles de trabajo 

Los puntos de observancia y sugerencia también están sujetos a las re 

glas establecidas para toda la demás informaci6n que como auditor debe el!_ 

borarse, es decir, deberá estar debidamente f1111damentadas en papeles de -­

trabajo. 

Las deficiencias pueden derivarse de la aplicaci6n de cuestionarios -

para el estudio y evaluaci6n del control interno o bien, de los papeles de 

trabajo elaborados para la revisi6n de las diferentes áreas. 

Cuando se detecta una falla u observaci6n se deberá marcar en papeles 

de trabajo a un lado de la misma, con lápiz rojo, poni6ndole una marca pa­

ra distinguirla, dicho ptmto deberá anotarse en una cédula resumen la cual 
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llevará <le igual modo, un indice en rojo con la misma marca. La cédula in­

variablemente deberá indicar el nombre de la empresa, nombre <le la cédula 

fecha de la auditoría, nombre del auditor que la propuso, fecha de elabora 

ci6n. El cuerpo de la cé<lula deberá indicar la referencia, es decir, el -­

índice del papel de trabajo donde se detect6 la falla al control interno. 

La observaci6n en donde se escribirá ampliamente la falla en el área revi­

sada y la sugerencia en donde el auditor expide su recomendaci6n a la cm-­

presa. 

La cédula resumen antes citada deberá fonnar parte de los papeles de 

trabajo, y deberá archivarse al principio o al final de los papeles de tra 

bajo de la auditoría. 

Así mismo, una copia de la carta de sugerencias entregada a el clien­

te, deberá archivarse en el expediente continúo de auditoría ( E.C.A. ), -

con el objeto de que en auditorias posteriores, el personal encargado de -

su ejercicio, verifique si los puntos observados en auditorías anteriores 

han sido tomados en cuenta por el cliente. 

3.3.6. A quién debe dirigirse la carta de sugerencias 

Para determinar en forma adecuada a quién debe <lirigirse nuestra car­

ta, se debe tenér en consideraci6n al personal que tomará acci6n correcti­

va a las observaciones propuestas, y estar conscientes de que la carta es 

un medio de COl1U.lllicaci6n con el nivel gerencia, o direcci6n general. 
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3.4. Asientos de Ajustes de Auditoría 

3.4.1. Generalidades 

Una vez concluida la auditoría, los ajustes y reclasificaciones pro-­

puestos por el auditor, podrán ser revisados por el jefe principal del au­

ditor antes de ser presentados al cliente. Los asientos se preparan en fo! 

ma de diario, de preferencia en el momento en el cual se detennin6 la nece 

sidad del ajuste y cuando la informaci6n es reciente. 

La redacci6n de los asientos de ajuste deberá hacerse en tal forma -­

que servirá, tanto como parte .i11tegrante de los papeles del auditor, como 

explicaciones apropiadas a los asientos que se harán por o bajo la direc-­

ci6n del jefe de la contabilidad del cliente. La referencia a los papeles 

de trabajo que originan el ajuste deberá anotarse en cada asiento, pudien­

do omitirse cuando el asiento sea anotado en el registro del cliente. A -­

veces lo~ asientos se escriben en máquina en la oficina del auditor y son 

discutidos formalmente con los representantes del cliente; o también son -

presentados de modo infonnal, mientras se prosigue el trabajo en la ofici­

na def cliente. 

Discutidos los ajustes y reclasificaciones con el contralor pudiendo 

ser esta la·persona indicada, con el jefe del despacho o socio o encargado 

de la auditoría y otros funcionarios del cliente se enviarán al cliente o 

al funcionario que él indique. Habiendo obtenido la confirmaci6n del clien 

te respecto de los ajustes, el auditor debe cerciorarse de que los libros 

cotejan con las cifras que aparecen en su infonne. Podrá comparar los sal-
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dos del mayor después de registrados los ajustes con las colunmas finales 

de su balanza de cornprobaci6n o, cuando los libros no se dejarán abiertos, 

revisará la fonna en que haya afectado los ajustesª las cuentas. Además 

de que se obtendrá una copia de la p6liza de diario en donde se transcribe 

cada ajuste para tener una prueba más de esta afectaci6n. 

Finalmente, los asientos de ajuste y reclasificaciones se colocan en 

columnas por separado en las hojas de trabajo para que los saldos ajusta-­

dos se distingan de las reclasificaciones. 

La aprobaci6n por el cliente do la fonna, contenido y notas al calce 

de los estados financieros que el auditor propone insertar en su infonne, 

pueden hacerse mediante la firma del contralor en el borrador final de los 

estados financieros, lo que puede obtenerse en el momento de la revisi6n -

de los ajustes o posteriormente. 

En cualquier caso, el auditor deberá estar seguro antes de entregar 

el info111lC, de que los asientos de ajuste han sido registrados en las cuen 

tas de mayor general que se hubieran afectado, on las circunstancias. 
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e o N e L u s [ o N E s 

La Auditoría es el examen de los estados financieros de una empresa, 

con objeto de expresar una opini6n sobre los mismos. 
~) 

La esencia de la auditoría de los estados financieros, es la obten--­

ci6n de evidencia suficiente y competente, lograda mediante la ejecu­

ci6n de los procedimientos de auditoría que juzgue apropiados el aud.!_ 

ter, hasta llegar a la certeza moral que le permite externar una opi­

ni6n fundada acerca de la correcci6n razonable de los distintos ren--

glones que integran los estados financieros. 

Si bién, la auditoría es una actividad profesional que se sustenta en 

la evaluaci6n y acumulaci6n de evidencia, es importante que el audi-­

tor asuma una gran responsabilidad por los efectos de su trabajo en -

las actividades de Índole econ6mico, ya que su opini6n sirve de apoyo 

a 11Ulchas entidades, organizaciones, acreedores y otras personas para 

tomar decisiones de negocios o de inversi6n, donde se desprende la ~ 

ditoría presta un servicio que trasciende a la sociedad y no solamen­

te atañe a la empresa que la contrat6. 

Como profesionista independiente, la contaduría pÚblica es una activ.!_ 

dad de las que en mayor grado requiere de apoyo a las normas de ética 

y de calidad técnica, ya que ello descanza la confianza del pdblico -

acerca de la opini6n que emite respecto a la razonabilidad de las ci­

fras de los estados financieros que revisa. A fin de alcanzar una al-

ta y unifol111? calidad y eficiencia de sus miembros, el IMCP expide un 
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c6digo de ética profesional y definido a las nonnas de auditoría a · -

las que deben sujetarse, el auditor. 

Como base para efectuar auditoría, es necesario que el auditor se fa­

miliarice con la empresa, conozca sus proble1m1s y evalúe el sistema -

de control interno, para que una vez evaluado éste, formule su progr~ 

ma de trabajo en donde <letenninará la naturaleza, extensi6n y oportu­

nidad de los procedimientos de auditoría. 

El objetivo primordial de los procedimientos de auditoría que desarr~ 

lla el auditor es el de adquirir la certidumbre o intima convicci6n -

de que son correctos las diferentes partidas que integran los estados 

financieros. 

El hecho de que el Licenciado en Contaduría emita una opini6n sin sa.!_ 

vedados de acuerdo con las nonnas de auditoría generalmente aceptadas 

no implica la aprobaci6n tácita del sistema de control interno, sino 

que se ha realizado un estudio y cvaluaci6n de los procedimientos del 

control interno y que tomando en cuenta la confianza inspirada por -­

los mismos, se establecio el alcance de la revisi6n. 

El dictamen o infonne que emite el Licenciado en Contaduría es el re­

sul ta<lo de su trabajo en donde expresa su opini6n sobre la razonabilí 

dad de las cifras en los estados financieros. 

La opiní6n que emita el Licenciado en Contaduría servirá <le base para 

la toma de decisiones en la empresa y en la sociedad en general. 
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